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شاهزاده رضا پهلوی 
از بسیاری از خطوط قرمز عبور كرده است

شــاهزاده رضا پهلوی در پیامی به مناسبت سالگرد هفتم 
اکتبر که بسیــار مورد توجه قرار گرفــت و میلیونها نفر 
در شــبکه های اجتماعی به تماشای آن نشستند، از سه 
شــخصیت ســازنده تمدن خاورمیانه و جهان نام برد. او 
از کوروش واضع حقوق بشــر در جهان به عنوان پادشاه 
ایران، مــوسی به عنوان پیامبر یهودیان و ارزش هایی که 
او به جهانیان ارزانی داشت و ابن خلدون فیلسوف، جامعه 
شــناس و مورخ عرب که او را پدر جامعه شــناسی می 

شناسند، یاد کرد.

توجه شاهزاده رضا پهلوی به این سه شخصیت که عملاً و 
در حال حاضر زبان گویای ملّت ایران بویژه در مجامع بین 
المللی است، نشانه دیگری از تفاوت و فاصله ای است که او 
با دشمنان ملت ایران یعنی سردمداران جمهوری اسلامی 

دارد . حکومتی که همواره از بام تا شام در مورد سرداران و 
رهبران عرب صدر اسلام که ایرانیان را به بردگی و اسارت 
گرفته و یا به قتل رســانده اند، سخن می گوید و آنها را 

مورد تقدیر و تقدیس قرار می دهد.
 

شــاهزاده رضا پهلوی در بخشی از ســخنان خود، »خط 
بطلانی کشید بر ادعای بــرخی که نگران تمامیّت 
ارضی ایران می باشــند« و عدم تجزیه ایــران را به 
ماندگاری جمهوری اســلامی گره زده انــد، در حالی که 
این حکومت منحوس اســلامی است که با سیاست های 
ضد ایرانی اش ســبب جدایی احساسی بین اقوام مختلف 
ایرانی می شود و شاهزاده در همه حال »صلح، عشق به 
یکدیگر، احترام به همه اقوام ایرانی« را تبلیغ نموده  

و همواره جزو سر خط سیاست ایشان است. 

راستی آزمایی برنامه پرگار با عنوان
 »دولت اسرائیل و اپوزیسیون ایران« توسط خبرگزاری ایرانشهر

در یکی از برنامه های اخیر پرگار از شــبکه بی بی سی با عنوان 
»دولت اسرائیل و اپوزیسیون ایران« که توسط داریوش کریمی 
اجرا گردید، میهمانان برنامه »رامین پرهام« و »ایرج مصداقی« 
مطالبی را ارائه نمودند که در اینجا خبرگزاری ایرانشهر می کوشد 
تا با ارایه اســناد و مدارک، ادعاهای میهمانان برنامه را راســتی 

آزمایی نماید.

داریوش کریمی برای شروع گفتگو از فرانچسکا البانز، گزارشگر 
ســازمان ملل در امور فلســطین نقل قول کرد که گفته است 
»قدرتهــای  غربی در بیانیه خود در مورد جنگ غزه از میلیونها 
فلســطینی که در این جنگ آواره شده اند و هزاران کودکی که 

کشته شده اند،  حتی یک کلمه نگفته اند«. 
متاسفانه آقای کریمی برای شروع بحث از این شخص نقل قول 
کرد که ید طولایی در یهود ســتیزی دارد. البانز در سال 2014 
»لابی صهیونیستی« را به کنترل سیاست آمریکا متهم کرد و بعدا 
اســرائیل را با نازی ها مقایسه کرد. پس از بیانیه رئیس جمهور 
فرانسه »مکرون« مبنی بر دفاع از حق اسرائیل برای دفاع از خود 
پس از 7 اکتبر، آلبانز تبلیغات افراطی اســلام گرا را طوطی وار 
تکرار نمود و ادعا کرد که کشــتار 7 اکتبر اسرائیلی ها، یهودی 
ستیزی نبود، بلکه واکنشی بود به ظلم و ستم اسرائیل. ناآگاهی 
و بدخواهی آلبانز به عنوان یک مقام سازمان ملل حیرت آور بود.

 نخست آن که او یک مفهوم اساسی بین المللی را نادیده گرفته 
است: هرگز هیچ بهانه ای برای تروریسم، قتل عمدی غیرنظامیان 
بی گناه وجود ندارد. حتی اگر اتهام او در مورد دلیل حمله حماس، 
اعتباری داشته باشد که حقیقت ندارد،  هرگز هیچ توجیه یا بهانه 
ای برای کشتن عمدی مردان، زنان و کودکان، تجاوز جنسی به 
زنان وجود ندارد و به گروگان گرفتن بیش از 240 نفر که برخی 

از آنها به عمد توسط گروگانگیرها به قتل رسیده اند. 
دوم آن که اظهارات او همچنین تاریخ طولانی حماس را نادیده 
می گیرد. سازمان تروریستی حماس در سال 1988 تأسیس شد 
و آلبانز باید تاکنون با منشور حماس، سند تأسیس آن، که هدف 
این ســازمان را بیان می کند، آشنا باشد. این منشور به وضوح 
صلح و ایجاد یک کشور برای فلسطینیان را ترویج نمی کند، بلکه 
در عوض از حذف دولت یهود و به طور کلی نابودی کل  یهودیان 
جهان  حمایت می کند و این هدف را در چند جای این منشور 

تکرار می نماید.
علاوه بر این، آلبانز، یهودیان را به خاطر هر اتفاق بدی که پس از 
انقلاب فرانسه در جهان رخ داده است سرزنش می کند. او استناد 
به سند  جعلی بدنام »پروتکل های دانشوران صهیون« می کند که 
توسط حکومت روسیه تزاری در اواخر قرن نوزدهم تهیه شد و به 
دروغ ادعا  کرد که رهبران یهود برای تسلط بر جهان نقشه های 
جنایتکارانه و تبهکارانه تهیه کرده اند. نازی ها  از این سند جعلی 

برای توجیه قتل شش میلیون یهودی استفاده کردند. 
آلبانز نه تنها تحریف کرد که حماس چیســت و کیســت و چه 
انگیزه هایی را در 7 اکتبر داشت، بلکه این کار را با هدف سیاسی 
شــفاف که حفظ حماس  بــود انجام داد، چرا که اســرائیل به  

درستی به دنبال حذف حماس بوده است. 
در اوایــل این جنگ، رهبران حماس بــه صراحت اعلام کردند، 
قصد آینده آنها این اســت که قتل عام های زیادی را درســت 
مانند 7 اکتبر، همراه با هدف مستمرشان برای نابودی اسرائیل 
انجام دهند. بسیاری از نیروهای هوادار حماس در سراسر جهان 
با این هدف موافق بودند. در واقع، بسیاری از درخواست ها برای 
آتش بس با تابلوهایی احاطه شــده اند که روی آن نوشــته شده 
است: »از رودخانه تا دریا«، که یک فراخوان آشکار برای حمایت 

از هدف حماس برای نابودی اسرائیل است.
باید یادآوری کنم که آلبانز نه تنها حقیقت را تحریف می کند، 

بلکه با حمایت از مخرب ترین عناصر 
در اردوگاه فلســطینی ها که مقصر 
ادامه طرد اسرائیل می باشند، سبب 

رنج بسیار فلسطینیان شده است.
داریوش کریــمی در آغاز و پیش از 
شــروع گفتگو، این را نیز می گوید 
که کاملاً یک طرفه است: از یک سو 
حساسیتی از ســوی اپوزیسیون و 
مردم در مورد جنگ غزه دیده نمی 
شــود و برعکس دفاع از اسرائیل به 
چشــم می خورد و این مایه نگرانی 
آنانی شــده که می گوینــد: ایرانی 
دموکرات و طالب حقوق بشــر نمی 
تواند چشم بر عملکرد دولت اسرائیل 

در غزه ببندد. 
 

رامین پرهام، میهمان برنامه پرگار نیز ادعاهای زیر را بیان کرد:
 

1-»اپوزیسیون ایرانی به دلیل فقر فکری اســت که از اسرائیل و 
دولت اسرائیل پشتیبانی می کند«.

رامین پرهام در ادعایش هیچ گونه دلیلی برای نشــان دادن این 
فقر فکری نداد، در حالی که چه بخشی از اپوزیسیون ایرانی و چه 
مردم ایران در مجموع به این دلیل در سوی اسرائیل قرار گرفته 
اند که »دولت و ملت اســرائیل تنها دولت و ملتی در خاورمیانه 
بوده اند که از جنبش زن زندگی آزادی پشتیبانی کرده اند«. در 
برابر، حکومت های خاورمیانه با اعزام مقامات خود در مراســم 
دولتی جمهوری اســلامی از جمله تحلیــف ابراهیم رئیسی و یا 
مجلس ختم او و نیز مراسم تحلیف پزشکیان به ملت ایران دهن 

کجی کرده اند.
 

2-»انفجار پیجرها سیستم درمانی و بیمارستانی لبنان را مختل 
کرد.«

رامین پرهام فراموش کرد این واقعیات را بگوید که:
الف: پیجرها، ابزار مخابراتی افراد شبه نظامی و یا به عبارت بهتر 

تروریست های حزب الله بوده است. 
ب: این تروریست ها یونیفورم ویژه ای مانند سربازان ارتش نمی 
پوشــند که از مردم عادی تشخیص داده نشود و در نتیجه مردم 
عادی از این که آنها به شبکه تروریستی تعلق دارند خبر ندارند، 
بنابراین با نزدیک بودن یا شدن به آنها احساس خطر نمی کنند. 
حال با توجه به این که حزب الله به اســرائیل اعلان جنگ داده 
است و هر روز در همین یک سال گذشته به طور متوسط روزانه 
حداقل 200 راکت به داخل اسرائیل شلیک کرده است، بهتر از 
هر شخص یا تشــکیلاتی می داند که افراد وابسته با آن، تارگت 
هســتند و باید از سوی اسرائیل از میان برداشته شوند. بنابراین، 
این مسئولیت حزب الله بوده که از افراد خود بخواهد از نزدیکی 
با افراد غیرنظامی خودداری کنند. هر چند حزب الله و همپالکی 
هایش در غزه برایشــان، جان افراد غیر نظامی هیچ گونه ارزشی 
ندارد و می دانیم و می بینیم که هم حماس در غزه و هم حزب 
الله در لبنان نه فقط در منازل مسکونی بلکه سکوهای خمپاره 
اندازها و موشــک اندازهای خود را در بیمارستان ها، مدارس و 

مساجد مستقر نموده و می نمایند.
پ: رامین پرهام ادعا می کند اسرائیل با انفجار پیجرها ، جامعه 
لبنان را به آشــوب میکشد ولی اظهار نمی دارد وجود ذی جود 
حزب الله که هدفش نابودی اسرائیل است در لبنان و مابین مردم 
لبنان چه می کند و چرا باید حزب اللهی وجود داشته باشد که 

هیچ تبعیتی از ارتش ملی لبنان نکند. 

 
3- » سرسپردگی اپوزیسیون به اسرائیل در حدی است که پرچم 
ستاره داوود اسرائیل در سالگرد مهسا در تظاهرات آنان به اهتزاز 
در آمده اســت.« رامین پرهام از ایــن امر انتقاد می کند ولی بر 

واقعیاتی که در زیر بدان اشاره می گردد، چشم پوشانده است: 
الف: این واکنش عادی و منطقی هر اپوزیسیون و ملتی است که 
در کنار دولت و ملتی می ایستد که آنها نیز در کنار او باشند:، نه 
علیه آنها و همچنان که در بالا اشــاره شد، دولت و ملت اسرائیل 
تنها دولــت و ملت در خاورمیانه بوده اند که در کنار ملت ایران 
و جنبش زن زندگی آزادی بوده و علیه حکومت اســلامی شعار 

داده اند.
ب: دولت اسرائیل و ملت اسرائیل تنها دولت و ملتی در خاورمیانه 
بودند که از شاهزاده رضا پهلوی برای بازدید از کشورشان دعوت 
بــه عمل آوردند، در حالی که مقامات جمهوری اســلامی ایران 
که دستشــان تا مرفق به خون ملت ایران آلوده اســت، از بام تا 
شــام به ســوریه، لبنان، یمن و عراق و کشورهای دیگر منطقه 
که کوچکترین همراهی و همدردی با ملت رنج دیده ایران نمی 

کنند، سفر می کنند و فرش قرمز برای آنها پهن می شود. 
پ: اسرائیل، حزب الله و حماس و جهاد اسلامی و .... را تروریست 
می داند، در حالی که این ســازمانها و رهبرانشان و افرادشان که 
کوچکترین پشتیبانی از مبارزه ملت ایران که حکومت اسلامی در 
45 سال گذشته داشته، نمی کنند و با سرمایه های همین ملت 
در بهترین هتل های تهران و ایران مورد پذیرایی قرار می گیرند

ت: ایرج مصداقی به درستی به رامین پرهام می گوید: پس شما 
چرا آوردن پرچم فلسطین را در تظاهرات ضد اسرائیلی در کنار 

پرچم جمهوری اسلامی ایران مطرح نمی کنید؟
4- رامین پرهام آوردن پرچم فلسطین را در تظاهرات در آمریکا 
و اروپا چیزی عادی تلقی می کند که این همان پرچمی است که 
در اســتادیومی که در ایران از سوی حکومت اسلامی  برافراشته 
می شود ، مورد هتاکی مردم حاضر در استادیوم قرار می گیرد. 

آقای پرهام، این سرســپردگی اپوزیسیون نیست بلکه همراهی 
اپوزیسیون با ملت ایران اســت .همچنان که اکثریت ملت ایران 
حاضر نیستند پرچم اسرائیل را لگد مال کنند، ولی در عین حال 
به پرچم فلسطین هتاکی می کنند. اپوزیسیون ایرانی نیز همان 
مسیر را طی می کند، پرچم اســرائیل را به اهتزاز در می آورد و 
از اسرائیل در برابر تروریست های فلسطینی پشتیبانی می کند. 
5- رامین پرهام، اســرائیل را متهم می کند که کشــوری است 
نژادپرست )آپارتاید( و آقای مصداقی در پاسخ به این نکته بسیار 
مهم اشاره دارد که این کشــورهای اسلامی و عربی هستند که 

یهودیان را به طور کامل 
پاکسازی کرده اند و سبب 
ادامه در صفحه 2شــده اند که یهودیان از 

https://www.heidarilawgroup.com/
https://www.paypal.com/donate/?hosted_button_id=EWWLXRNRYCLBJ
https://www.yadidi.com/farsi.html
https://www.yadidi.com/farsi.html
https://bestlawyerusa.com/
https://lionsgatelawgroup.com/
https://08global.net/
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نکته به نکته مو به مو:               نویسنده : بیژن خلیلی

واكنش دوگانه امضاكنندگان »طرفدار صلح« و سکوت در 
برابر حمله های تروریستی حماس و حزب الله

بیانیه ای با این عنوان » صلح، آزادی و دموکراسی و جنگ در خاورمیانه 
را متوقف کنید« توسط 70 نفر از کنشــگران سیاسی در خارج از ایران 
درست در آستانه سالگرد حمله به اسرائیل و کشتار 1200 نفر اغلب افراد 
غیر نظامی و به گروگان گرفتن 250 نفر اسرائیلی و غیر اسرائیلی توسط 

حماس و جهاد اسلامی، منتشر شده است.

نگارنده این بیانیه را به دلایل زیر محکوم می کند: 
 

1- این 70 نفر در یک سال گذشته طی هیچ بیانیه ای »حمله تروریستی 
حماس و جهاد اسلامی« را محکوم نکردند.

2- این 70 نفر »حمله و موشــک باران اســرائیل توسط حزب الله« را 
درست پس از حمله 7 اکتبر حماس محکوم نکردند.

3- هیچ یک از این  امضا کنندگان در تمامی مدتی که در منشور حماس 
بر اساس احادیث اسلامی نابودی یهودیان و اسرائیل مطرح شده بود، در 

بیانیه ای آن را محکوم نکردند.
4- بــرخی از امضا کنندگان این بیانیه ماننــد آقای کاظم علمداری در 
گفتگوی رادیویی با آقای علیرضا میبدی، اعلام داشتند که »این حمله در 

خلا اتفاق نیفتاده است«.
5- زمانی که آلمان هیتلری به لهســتان حمله کرد و فرانسه و انگلستان 
به آن اعلان جنگ دادند و شــعله جنگ دوم جهانی آغاز شد، تا به حال 
»کسی و یا کشــوری و یا یکی از همین 70 نفر دیده نشــده اســت که 

مسئولیت جنگ جهانی دوم را متوجه فرانسه و انگلستان بدانند.« 
۶-  در اواخر جنگ جهانی دوم یعنی در اواخر ســال 1944، مسلم بود 
که آلمان نازی شکست خورده است، ولیکن حاضر به قبول شکست نبود 
و هم چنان از یک ســو جنگ را ادامه می داد و از سوی دیگر جنایت در 
اردوگاههای مرگ ادامه داشت و یهودیان و دگر اندیشان و نژادهای پست 
)از دیدگاه آلمانی ها( هم چنان سلاخی می شدند، »آیا کسی متفقین را 
در آن زمان به صلح و آتش بس تشویق می کرد؟ آیا فقط گفتن »نه به 

آلمان نازی « صحیح و یا کافی بود؟«
7- در بیانیه این هواداران به اصطلاح صلح و کرامت انســانی،کوچکترین 

اشاره ای به »سرنوشت گروگان های اسرائیلی نشده است؟«
بگذارید آنها من و ما را جنــگ طلب بخوانند و خود را صلح طلب، ولی 

خواسته نگارنده و همه صلح طلبان  باید این باشد:
1-پرونده  تروریسم در خاورمیانه باید بسته شود.

2- ماشین جنگی تروریســم در خاورمیانه که توسط جمهوری اسلامی 
تغذیه می شود، باید منهدم شود.

3- کلیه گروگانهای اسرائیلی باید بدون قید وشرط آزاد شوند.
4-  کلیه کســانی که در کشتار هفتم اکتبر شرکت داشتند، باید خود را 

تسلیم کنند.
5- مقامــات جمهوری اســلامی از رأس یعنی خامنه ای و دار و دســته 
بیت رهبری، سرداران سپاه قدس و سپاه پاسداران که تسلیحات، آموزش 
نظــامی و کمکهای مالی در اختیار حماس و حــزب الله قرار داده اند تا 

اسرائیلیان و یهودیان را به قتل برسانند، باید مجازات شوند.
 ما از همه می خواهیم برای رسیدن به این خواسته های برحق از سربازان 
دلاور اســرائیل که برای از بین بردن جنایتکاران و تبهکاران می جنگند، 

پشتیبانی کنند.
به هیچ وجه نباید با تروریست های حماس، حزب الله و جمهوری اسلامی 
مذاکره و مماشــات کرد و باید تا شکســت نهایی آنان این مبارزه علیه 

نیروهای شر ادامه یابد. 
  

لینک بیانیه » صلح، آزادی و دموکراسی و جنگ در خاورمیانه را متوقف 
کنید«: 

https://www.akhbar-rooz.com/14/07/1403/252228

   ادامه مطلب: راستی آزمایی برنامه پرگار...  از صفحه 1 
این کشورها تا رانده شوند. در حالی که جمعیت فلسطینی های مقیم اسرائیل از 1۶5 هزار نفر 
در اسرائیل در سال 1948 امروز بالغ بر دو میلیون نفر بالغ می باشد و در برابر جمعیت یهودی 

9 کشور عربی در سال 1948 از 850 هزار نفر ، امروز به زیر هزار نفر تقلیل پیدا کرده است. 
ایرج مصداقی به مشــارکت احزاب عرب در بافت سیاسی اســرائیل اشــاره کرد و نشان داد که 
مشارکت احزاب عرب در پارلمان اسرائیل سبب شد نفتالی بنت و یائیر لاپید به قدرت برسند و 
همچنین ایشان گفتند که اعراب مقیم اسرائیل از همه اعرابی که در کشورهای عربی زندگی می 
کنند از حقوق بیشــتری برخوردارند و به همین دلیل آپارتایدی در اسرائیل وجود ندارد.  رامین 
پرهام در این مورد پاســخی نداد ) برای گزارش کامل در مورد این شــبهه تبعیض نگاه کنید به 
مقاله نگارنده در ایرانشهر شماره 207 - سال نهم -  13 دسامبر 2002 - که برای نخستین بار 

در یک نشریه فارسی زبان پاکسازی یهودیان را در کشورهای عربی و اسلامی مطرح کرده ام(.(
و دلایل دیگر در مورد رد ادعای رامین پرهام در آپارتاید بودن حکومت اسرائیل : 

الف: دیوید بن گوریون نخســتین نخست وزیر کشور اسرائیل در 1934 یعنی 14 سال پیش از 
استقلال کشور اسرائیل به موسی اعلامی چنین گفت: » ما نمی خواهیم وضعیتی مانند آنچه در 
آفریقای جنوبی وجود دارد ایجاد کنیم که در آن سفیدپوستان مالک و حاکم باشند و سیاه پوستان 
کارگران باشــند. اگر همه کارها، آســان و ســخت، ماهر و غیرماهر را انجام ندهیم، و اگر فقط 

صاحبخانه شویم، اینجا وطن ما نخواهد بود«. 
ب: سیاســت رسمی آفریقای جنوبی تحمیل جداسازی نژادی و مسلط نمودن سفید پوستان بر 
جمعیت غیرسفیدپوســت، به ویژه سیاه پوستان بومی، و تبعیض علیه رنگین پوستان در بخش 

های سیاسی، قانونی و اقتصادی بود.
پ: در آفریقای جنوبی وضعیت بدین منوال بود:

سفیدپوستان و غیر سفیدپوستان در مناطق جداگانه ای از کشور زندگی می کردند.
غیر سفیدپوستان از اداره مشاغل و یا فعالیت های حرفه ای در مناطق سفید پوست نشین بدون 

مجوز منع می شدند.
غیر سفیدپوســتان امکانات جداگانه ای مانند ســواحل، اتوبوس، مدرسه، نیمکت، آب خوری، 

دستشویی داشتند.
 غیر سفیدپوســتان تحصیلات پایین تر، مراقبت های پزشکی کمتر و سایر خدمات عمومی به 
مراتــب به میــزان کمتری را  دریافت می کردند. و از همه مهمتر غیر سفیدپوســتان حق رأی 

نداشتند و اصولا شهروند محسوب نمی شدند.
 

و اما در اسرائیل چه می گذرد؟
 

با آن که یهودیان از نظر جمعیتی در اکثریت هستند، ولی جوامع اقلیت شامل اعراب مسلمان، 
مسیــحی، بادیه نشین، دروزی و بهایی و دیگران از شــهروندی کامــل با حق رأی و نمایندگی 
در دولت برخوردارند. اعلامیه اســتقلال اسرائیل حتی به طور مشخص از ساکنان عرب اسرائیل 
می خواهد که »در ساختن کشور بر اساس شهروندی کامل و برابر و نمایندگی مناسب در تمام 
مؤسســات موقت و دائمی آن شرکت کنند«. اقلیت عرب در حال حاضر  20 درصد از جمعیت 

اسرائیل را تشکیل می دهد.
تبعیض نژادی برای کارفرمایان غیرقانونی اســت و شهروندان عرب اسرائیل در تمام جنبه های 
زندگی اسرائیلی حضور دارند. اعراب در مناصب ارشد دیپلماتیک و دولتی خدمت کرده اند و یک 
عرب - سلیم جوبران - تا همین اواخر 15 مارچ 2024  به عنوان قاضی در دادگاه عالی خدمت 

می کرد.
باید یادآوری کنم، حتی اعراب کارگری که از کرانه غربی و یا غزه برای کار به اسرائیل می آمدند 
کوچکترین تبعیضی از هیچ نظری به آنها صورت نمی گرفت، چه به رســد به اعراب شــهروند 

اسرائیل.
در آفریقای جنوبی، قوانینی تعیین کرده بودند که غیر سفیدپوستان کجا می توانند زندگی کنند، 
کار کنند و سفر کنند و دولت کسانی را که به این سیاست ها اعتراض می کردند، زندانی و گاهی 
می کشتند. در مقابل، اسرائیل به آزادی حرکت، تجمع و بیان اجازه می دهد و برخی از سرسخت 

ترین منتقدان دولت، اعراب عضو  کنست )پارلمان( هستند.
دانشجویان و اساتید عرب آزادانه در دانشگاه های اسرائیل مطالعه، تحقیق و تدریس می کنند. به 

عنوان مثال، در دانشگاه حیفا، تقریباً 20 درصد از دانشجویان عرب هستند.
جامعه اسرائیل مانند هر جامعه دیگری در جهان کامل و بدون نقص نیست - تبعیض و بی انصافی 
در آنجا مانند هر کشور دیگری وجود دارد. اما این تفاوت ها هیچ شباهتی به تبعیض نژادی که 
در نظام آفریقای جنوبی وجود داشته، ندارد. علاوه بر این، زمانی که نابرابری ها شناسایی می شوند، 
اقلیت ها در اسرائیل حق دارند از طریق دولت و دادگاه ها جبران خسارت کنند و در طول سال ها 

پیشرفت به سوی برابری حاصل شده است.
باید توجه داشت با آن که  بسیاری از فلسطینیان در کرانه باختری و نوار غزه آشکارا از به رسمیت 
شناختن حق موجودیت اسرائیل خودداری می کنند و در پی نابودی کشور اسرائیل هستند . در 
مقابل، غیر سفیدپوستان هرگز به دنبال نابودی آفریقای جنوبی نبودند، بلکه فقط می خواستند 

رژیم نژادپرست را سرنگون کنند.
بــر خلاف آفریقای جنوبی، که در آن محدودیت ها کاملاً با انگیزه های نژادی بود، محدودیت های 
اسرائیل در سرزمین ها - مانند پست های بازرسی و حصار امنیتی - به خاطر جلوگیری از اقدامات 
تروریســتی است و اســرائیل به طور مداوم تمایل خود را برای کاهش محدودیت ها در صورت 

کاهش خشونت نشان داده است.
در همین حال، فلسطینیان از مناطق مورد مناقشه اجازه دارند در اسرائیل کار کنند و حقوق و 
مزایای مشابهی با همتایان یهودی خود دریافت کنند. آنها مجاز به حضور در مدارس و دانشگاه 
ها هستند. به فلسطینی ها فرصت داده شده است تا بسیاری از امور خود را اداره کنند. هیچ یک 

از اینها برای سیاه پوستان آفریقای جنوبی صادق نبود.
علاوه بر همه این ها ، 98 درصد فلسطینی ها در این سرزمین ها تحت قوانین تشکیلات خودگردان 

فلسطینی هستند که به طرز شگفت انگیزی به ساکنان خود اجازه نمی دهند آزادی بیان، مذهب، 
تجمع یا سایر حقوقی که توسط غربی ها مسلم و در اسرائیل تضمین شده است، را داشته باشند

واضح ترین رد تهمت علیه اسرائیل از سوی خود فلسطینی ها می آید - وقتی از آنها پرسیده شود 
که چه دولت هایی را بیشــتر تحسین می کنند، بیش از 80 درصد فلسطینی ها دائماً اسرائیل را 
انتخاب می کنند زیرا می توانند از نزدیک شاهد دموکراسی در اسرائیل و حقوق شهروندان عرب 

باشند. 
چندی پیش از هفتم اکتبر هنگامی که اسرائیل اعلام کرد که تعداد مجوزهای کار برای غزه را به  
ده هزار نفر افزایش می دهد، »خبر تصمیم اسرائیل به سرعت پخش شد و ده ها هزار فلسطینی 
را بر آن داشت تا برای دریافت مجوز کار در اسرائیل  به دفاتر اتاق های بازرگانی در سراسر نوار 
غزه مراجعه کنند. با رویداد هفتم اکتبر البته این موضوع تعلیق شده ولی حقوق حدود 20 هزار 

فلسطینی که در آن  زمان برای کار در اسرائیل بودند کاملا پرداخت و به غزه برگردانده شدند.
بنابراین رامین پرهام در مورد آپارتاید در اسرائیل درست نمی گوید و از سوی دیگر باید به جای 
آن که اســرائیل را مورد شماتت قرار دهد، بهتر است حکومت اسلامی ایران را زیر مهمیز انتقاد 

بکشد که بیشترین تبعیض مذهبی را در ایران انجام می دهد.
 

رامین پرهام می گوید: » ســرزمین های فلسطینی سرزمین های اشغالی اند » این ادعا از بیخ و 
بن دروغ است. چرا که؟

الف: اســرائیل به سال 2005 ، از  نوار غزه  که در جنگ ۶ روزه 19۶7 از مصر تصرف کرده بود، 
بدون آن که بابت جنگی که به او تحمیل شده بود ، غرامتی دریافت نماید، آن را ترک نمود و آن 
جا را به اهالی آنجا سپرد. آنان نیز حماس تروریست را به قدرت رساندند و از آن جا علیه اسرائیل 

به عملیات تروریستی دست زدند که آخرینش قتل عام هفتم اکتبر بود. 
بنابراین استدلال آقای پرهام در مورد غزه که سرزمین اشغالی است و به همین دلیل غزه ای ها 
و یا به عبارت بهتر حماسیون حق دارند علیه اشــغالگر به جنگ مسلحانه دست بزنند ریاکاری 

محض است. 
 ب: در مورد کرانه غربی رود اردن که بر اســاس پیمان اسلو توسط دولت خودگردان فلسطینی 
اداره می شود، اگر این دولت بتواند از عملیات تروریستی علیه اسرائیل که وظیفه اش می باشد 

جلوگیری کند طبیعتا نیروهای اسرائیلی با این منطقه نیز کاری ندارند.
پ: کرانه غربی رود اردن در جنگ استقلال اسرائیل در سال 1948 توسط نیروهای اردن هاشمی 
به تصرف اردن درآمد و دو سال بعد دولت اردن هاشمی، این سرزمین ها را به اردن الحاق کرد. 
انگلستان استعمارگر به جز عربستان سعودی یکی از دو کشوری بود که این الحاق را بلافاصله در 
سال 1950 به رسمیت شناخت. در فاصله سالهای 1949 تا 19۶7 ، 17 هزار یهودیان ساکن این 
منطقه توسط اردن هاشمی اخراج، اموال آنها مصادره و زمین ها و مستغلات آنان توقیف و بدون 
پرداخت خســارت به ملکیت اردن درآمد. اسرائیل کرانه غربی رود اردن را طی  جنگ تحمیلی  
19۶7 از اردن بازپس گرفت و بدون دریافت غرامت جنگی آن را به دولت خودگردان فلسطینی 
واگذار کرد. هر چند در برابر آن چه که از یهودیان توقیف و مصادره شده بود، تا کنون فقط 1.50 
درصــد کل کرانه غربی رود اردن که به مراتــب ارزش این زمین های بایر به مراتب از آن چه از 
یهودیان به یغما رفته کمتر است،  را با سرمایه یهودیان به آباد کردن آن منطقه پرداخته و شهرک 

نشین های یهودی احداث کرده است. 
ایرج مصداقی به درســتی گفت که اگر جمعیت اعراب فلسطینی در داخل اسرائیل از 1۶5 هزار 
نفر امروز به دو میلیون نفر بالغ شده نظر آقای پرهام را که اسرائیل کشوری است با سیاستهای 
نژادپرســتانه را رد می کند و در برابر یهودیان کشورهای عربی و اسلامی در 75 سال گذشته به 
طور کامل پاکسازی شده اند. ) برای جزئیات این موضوع نگاه کنید به مقاله نگارنده در ایرانشهر 

شماره 207 دسامب 2002 (. 
 

رامین پرهام بدون آوردن دلیلی این گفته ایرج مصداقی را رد کرد و گفت » آماری که شــما در 
مورد یهودیان و مسلمانان و مسیحیان می دهید، اشتباه است«

 رامین پرهام تلاش می کند که احزاب راستگرای اسرائیل را هم سنگ حکومت مذهبی جمهوری 
اسلامی قلمداد کند. در حالی که حکومت اسلامی ایران، دهها هزار ایرانی را به قتل رسانده و هم 
چنان کارخانه آدمکش اش در این مورد ادامه دارد در حالی که احزاب راستگرای اسرائیل مانند هر 
پدیده دموکراتیک که در جوامع آزاد اروپا و آمریکا حضور دارند بوجود آمده اند و هرگز دستشان 

به خون هیچ اسرائیلی آلوده نشده است.
 

ایرج مصداقی به درســتی توضیح داد که علت سرکار آمدن احزاب راست به دلیل حضور اسلام 
سیاسی اســت هم چنان که رشــد احزاب راست در اروپا و آمریکا و اقبال مردم به آنان به خاطر 
پذیرش مهاجران عرب و مسلمان در این کشورهاست که دموکراسی را در این کشورها به خطر 

انداخته اند.  
رامین پرهام بدون آن که ســندی ارائه دهد می گوید که نتانیاهو می خواســته که جلیلی در 
انتخابات ) شما بخوانید انتصابات ( ریاست جمهوری اسلامی پیروز شود. در هیچ یک از سخنرانی 
های نتانیاهو نامی از جلیلی برده نشــده و فقط به درستی خامنه ای ولی فقیه که مالک الرقاب 

جمهوری اسلامی است مورد اشاره نتانیاهو بوده است. 
رامین پرهام هم چنان که ایرج مصداقی به درســتی می گوید »او همسوی با جمهوری اسلامی 

است و نه همسو با ملت ایران.« 
 

نویسنده: بیژن خلیلی 
 

لینک برنامه پرگار در یوتیوب: 
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=EX4yc3Xr9u4

https://www.akhbar-rooz.com/252228/1403/07/14 
https://www.casedismissed.us/
https://www.casedismissed.us/
https://www.casedismissed.us/
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=EX4yc3Xr9u4
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 نویسنده مقاله: بهداد جاودان - آتلانتا

سالروز هفتم اكتبر؟
یک سال از حمله ناجوانمردانه عوامل نابخرد حماس و کشتار بیرحمانه انسانهاى بیگناه 
در اسرائیل مى گذرد. حمله اى که در بامداد هفتم اکتبر و بدون هیچ دلیلى آغاز شد 
و در عرض چند ســاعت بیش از هزار و دویست انسان بیگناه وغیر نظامى بطرز بسیار 
وحشــیانه اى سلاخى و تعدادى بیشتر از 220 نفر زن، بچّه، جوان، پیر مرد و پیر زن 

به گروگان گرفته شده و حتّى جلوى دوربین مورد ضرب و شتم و تجاوز قرار گرفتند.

متعاقب این حمله، بعد از چند روز ارتش اســراىیل بزرگترین حمله ممکن به غزّه را 
آغاز و در عرض یکســال گذشته این چهارصد کیلومتر مربع را شخم زد و امروز حتّى 
یک ســاختمان بر جاى نایستاده اســت و جمعیّتى حدود دو میلیون نفر آواره شده و 
اکنون بدون آب و برق و هرگونه وسیله زندگى در بیابان و زیر چادر زندگى مى کنند. 

 
 از مدّتــى قبل نیز جنوب لبنان شــاهد فعالیتهاى عناصر حــزب الله بود و این گروه 
تروریستى سعى در بازگشائى جبهه اى جدید بر علیه اسرائیل داشت و با موشک پرانى 
هرروزه سرانجام باعث شد که اسرائیل با بمباران شدید این مناطق و سپس ترور رهبران 
حماس و حزب الله و همچنین انفجار بیش از سه هزار بیسیم و پیجر  که توسط اعضاى 
این گروه حمل مى شد ضربات بسیار شدیدى به پیکر این سازمان تروریستى وارد کرد 
و پیامد آن این بود که ابعاد جنگ وسیع شود و جمهورى اسلامى و حکومت ملّایان دو 
بار و هر بار با دویست موشک و پهپاد به تمامى اسرائیل حمله کند و همزمان سوریه و 

لبنان و حوثى هاى یمن مورد بمباران شدید اسرائیل قرار گرفتند.
 

پرسشــى که امروز و در سالروز این اعمال وحشیانه و شروع جنگ خانمانسوز مطرح 
شده اینست که: 

آیا عوامل نادان حماس از پیامد این جنایت خود آگاه نبودند؟ آیا در طول این مناقشات 
هفتاد ساله بین اعراب و اسرائیل نیاموختند که هرگاه خانه یک یهودى را تخریب کنندّ 

اسرائیل به تلافى صد خانه آنها را نابود خواهد کرد؟
آیا صدها جنک و درگیرى فیمابین  در طول این سالها ثابت نکرد که اگر یک شهروند 
اسرائیلى را بهر صورتى بقتل برسانند دولت اسرائیل به شدیدترین وجهى انتقام خواهد 

گرفت؟
آیا جنگ 19۶7 و دهها درگیرى دیگر به این عناصر و کشورهاى پشتیبان آنان ثابت 

نکرد اســرائیل از لحاظ نظامى و تسلیحاتى آنچنان قویست که تمامى دشمنان خود 
را هرگز نمى بخشــد و  تا آنان را کاملاً نابود نکند و یا به زانو در نیاورد از پاى نخواهد 

نشست؟
این درس تلخ را مصر و اردن و عربستان و بسیارى کشورهاى دیگر آموختند اما گوئى 
ملّایان تهران از اینهمه وقایع عبرت نمى گیرند و هنوز هم ســعى مى کنند با صرف 
میلیاردها دلار هزینه از جیب مردم  فلک زده و اســیر ایران و چماق کردن حماس و 
حزب الله و حوثى ها قول خود یعنى نابودى اسرائیل را که براى آن یک تابلو گاه شمار 
الکترونیک هم در میدان تجریش نصب کرده اند، جامه عمل بپوشــانند غافل از اینکه 
حتّى قادر به تامین برق این تابلو هم نیستند و در اکثر مواقع با قطع برق منطقه این 
تابلو هم دچار خاموشى شده و از کار مى افتد. امروز دیگر اثرى از آن مناظر زیباى غزّه 
و آن سواحل لاجوردى و ساختمانهاى نو و خیابانهاى شیک و چهرهاى خندان کودکان 
فلسطینى و همچنین زمینهاى سرسبز جنوب لبنان و مزارع پربار و خانه هاى ویلائى 
نیست و همه به تلى از خاکستر تبدیل شده و هزاران کشته و مجروح بیگناه و گناهکار 

یا تروریست نیز بهلیست ضایعات این مناقشات اضافه شده است.
پرسش اینجاست که جمهورى اسلامى با حمایت از این گروهها و اعمال تروریستى چه 

ارمغانى براى مردم  فلسطین آورد و دستاورد حمله حماس چه بود؟

سارقان مركز خرید وست فیلد توپنگا دستگیر شدند
پلیس لس  آنجلس در روز چهارشنبه 9 اکتبر اعلام کرد 3 نفر را در ارتباط با یورش به 
مرکز خرید وســت فیلد توپنگا و سرقت اجناس از چند فروشگاه به ارزش بیش از 90 

هزار دلار دستگیر و روانه زندان کرد. 
 

این سه نفر که جاشواجونز)22 ساله(، امیا مک دونالد )19 ساله( و جاستین جونز) 18 
ســاله( می باشند، همراه با چند نفر دیگر به صورت دسته جمعی در ساعت 5 پس از 
نیمروز آدینه 4 اکتبر در حالی که صورت های خود را با ماسک پوشانده بودند و کلاه بر 

سر داشتند، وارد مرکز خرید شدند و اجناس چند فروشگاه را دزدیدند. 
 

بنابر این گزارش، راننده ای که با اتومبیل خود کالاهای دزدیده شده را در همان شب 
جابه جا کرده بود؛ دستگیر شده است.  

شکایت یک سازمان غیرانتفاعی از 203 شركت و فرد صاحب ملک در كالیفرنیا
یک ســازمان غیرانتفاعی دادخواستی علیه 203 شرکت و فرد صاحب ملک به دادگاه 
 Section( 8 تسلیم کرد مبنی بر اینکه آنها از پذیرفتن افراد دارای کوپن مسکن بخش

8( برای اجاره محل خودداری می کنند.
 

در این شــکایت اشاره شده است که صاحبان ملک در اجاره دادن محل، تبعیض قائل 
شده اند و از پذیرفتن کسانی که کوپن مسکن بخش 8  دارند، خودداری کرده اند، در 

حالی که این اقدام، نوعی نقض قانون ایالتی است . 
 

این سازمان غیرانتفاعی پس از بررسی شکایت این افراد، دادخواست خود را به دادگاه 
تســلیم کرده که در آن اشاره شده است از سال 2020 تاکنون، صاحبان ملک قوانین 

ایالتی را نقض کرده اند و از پذیرفتن این نوع مستأجران خودداری نموده اند.  
 

بخش 8  یا Section 8 به بخشی از اداره مسکن گفته می شود که کوپن مسکن در 
اختیار افراد کم درآمد قرار می دهد. 

تیم والز: ترامپ برای دومین بار شانس پذیرفتن باخت خود را خواهد داشت
در حالی که کمتر از یک ماه به انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا مانده است، 
گوین نیوسام فرماندار کالیفرنیا روز سه شنبه 8 اکتبر برای گردآوری مالی میزبان 
تیم والز، فرماندار مینه سوتا و نامزد معاونت رئیس جمهوری حزب دموکرات بود.

 
دراین دیدار تیم والز خطاب به شرکت کنندگان در این مراسم گفت: ترامپ برای 

دومین بار شانس پذیرفتن باخت خود را خواهد داشت. 
وی افزود: » از اینکه بگویم این بار صفحه دانالد ترامپ را برای همیشــه خواهم 

بست، شادمان هستم .«

كلاهبرداری 54 میلیون دلاری از بیمه مدیکر
وزارت دادگستری آمریکا در روز پنج شنبه 10 اکتبر اعلام کرد دو نفر به جرم کلاهبرداری 
54 میلیون دلاری از بیمه مدیکر دســتگیر شده اند. این دو نفر که سوفیا شکلیان 3۶ 
ساله و الکس آکسانیان 47 ساله می باشند به 24 فقره جرم جنایی، پولشویی و تقلب 

مالی متهم شده اند. 
 

دادستانی کالیفرنیا می گوید نامبردگان از ماه مارچ 2019 تا آگوست سال جاری، برای 
بیمارانی که در آسایشــگاه Chateou d’Lumina Hospice بستری بوده اند در 
برابر خدماتی که هیچ گاه برای آنها انجام نشده است، صورتحساب مدیکر فرستاده اند 
که سهم یاری دهندگان بهداشتی را پرداخت کرده اند ولی بیشتر پول را خودشان برای 

خرید شمش طلا و کالاهای ارشمند دیگر هزینه کرده اند. 
 

سوفیا شکلیان که مالک این آسایشگاه است به 1۶ جرم جنایی برای تقلب در مدیکر و 
4 جرم جنایی در پولشویی و الکس آکسانیان به جرم مشارکت در پولشویی به 4 فقره 

جرم جنایی متهم شده اند.  

اجرای برنامه تخفیف هزینه های برق برای كمک به
 خانواده های كم درآمد در كالیفرنیا

کمیسیــون انرژی کالیفرنیا با همکاری وزارت انرژی آمریکا، یک برنامه تخفیف 80 میلیون 
دلاری را باهدف کمک به هزینه های برق ساختمان های چند واحدی فراهم کرده است که 
با پذیرش درخواست و مشارکت برای ساختمان های چند واحدی از 700 تا 8000 دلار برای 
هر واحد می پردازد که حداکثر آن 14 هزار دلار خواهد بود و خانواده هایی که درآمد آنها 80 
درصد یا کمتر از متوسط درآمد منطقه باشد واجد شرایط برای این تخفیف ها خواهند بود. 

 
در هفته های آینده، تخفیف خانه های مستقل تک واحدی اعلام خواهد شد که بین 4000 

تا 8000 دلار با توجه به درآمد خانوار ارزیابی و پرداخت می شود. 

http://www.manzarkia.com/
https://www.jns.org/
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مقاله:

ادامه مطلب در صفحه 5

شمس یهودی در اشعار مولانا ) بخش  بیست و سوم(
داریوش فاخری

منابع  به  دسترسی  یا  بوده  یهودی  عارفی  یا  ،شمس  من  باور  به 
بیشمار تعالیم دینی و عرفانی یهود داشته که آنها را به مولانا درس 

داده است
نوشتن و خواندن این نوشتار ،جرات میخواهد. 

و  ها،باورها  ،شنیده  معیارها  همه  خواننده  که  میخواهد  شجاعتی 
با ذهنی بیطرف،جانی  عادات فراگرفته هزار ساله را کنار بگذرد و 

کاوشگر،با چشم های کاملا شسته ،همه گوش شود.
باور دارم که

آنکه میخواهد ،میشنود
***

دلایل نشان میدهند که مولانا از فرهنگ،آموزه،اسطوره،عرفان و فولکلور دنیا 
منجمله هند،چین،روم و یونان  )بدون ذکر ماخذ( بهره جسته. او همچنین 
از شاعران و عارفان ایرانی ) با ذکر ماخذ( چون سنایی و عطار و دیگران 

متاثر شده است
امروز غزل دیگری از شمس و نکاتی که اینبار متاثر از کتابهای ربانی  

یهود ، به مولانا یاد داده را مرور میکنیم

این شکل که من دارم ای خواجه که را مانم
یک لحظه پری شکلم یک لحظه پری خوانم

در آتش مشتاقی هم جمعم و هم شمعم
هم دودم و هم نورم هم جمع و پریشانم
جز گوش رباب دل از خشم نمالم من
جز چنگ سعادت را از زخمه نرنجانم

چون شکر و چون شیرم با خود زنم و گیرم
طبعم چو جنون آرد زنجیر بجنبانم

ای خواجه چه مرغم من نی کبکم و نی بازم
نی خوبم و نی زشتم نی اینم و نی آنم

نی خواجه بازارم نی بلبل گلزارم
ای خواجه تو نامم نه تا خویش بدان خوانم

نی بنده نی آزادم نی موم نه پولادم
نی دل به کسی دادم نی دلبر ایشانم

گر در شرم و خیرم از خود نه ام از غیرم
 آن سو که کشد آن کس ناچار چنان رانم

در این غزل. شمس از سردرگمی عارف که به عنوان یک گام اساسی در 
سفر معنوی به حساب میآید سخن میگوید.  

مواجه  بشری  فهم  با حدود  الهی  با حکمت  مواجهه  . سالک در  در سفر 
عمیقتر،  عرفانی  های  بینش  و  عادی  ادراک  بین  آستانه  به  فرد  میشود. 
معروف به »سُد« )جنبه پنهان تورات( میرسد. این یک لحظه عمیق در 
درک  به  قادر  کند  می  احساس  قبالیست  که  جایی  است،  معنوی  سفر 
کامل وسعت حقایق الهی نیست. این سردرگمی نفس را فروتن و فرد را 
برای سطح بالاتری از درک آماده می کند. زوهر)متن اصلی قبالیستی(، 
است،  روشنگری  بر  مقدم  این سردرگمی  که چگونه  میدهد  نشان  اغلب 
زیرا قبالیست را مجبور میکند تا یقین فکری را به نفع ایمان و وحی الهی 

تسلیم کند. 
از نظر زمانبندی، اغلب زمانی که فرد به سطوح عمیقتری از صعود معنوی 
میرسد، مانند هنگام مطالعه مفاهیم پیشرفته تر مانند ماهیت سفیروت 
ارتباط  جهان  با  بینهایت(  »عین سوف«)  آن  طریق  از  که  صفاتی  ]ده 
برقرار میکند[ یا تأثیر متقابل نور )ارُ אור( و ظرف برای دریافت نور )کلیم 

כֵּּלִִים(، گیج میشود.  
)ارُ אור( بمعنای »نور« است. یکی از دو استعاره اصلی برای درک خدا در 

قبالا که در و همراه رابطه روح و بدن انسان استفاده می شود. 

این شکل که من دارم ای خواجه که را مانم
شکل من

با آنکه در فصل پیدایش ۷:2 میخوانیم که  آدم و حوا مستقیماً از روی 
 ۱:2۷ )برشیت  پیدایش  کتاب  در   . اند  گرفته  شکل  خدا  توسط  زمین 
الوهیمבצלִם  )تزلم  به صورت خود  را  انسانها  که خداوند  است  آمده   )

אלִקים( آفرید.  
بلکه  فیزیکی،  شباهت  یک  عنوان  به  نه  اینجا  در  »تصویر«  حال،  این  با 
بیشتر به عنوان یک شباهت معنوی یا اخلاقی درک می شود. در بینش 
عرفانی یهود . انسان ها بازتابی از صفات الهی اند که مطابق با ده سفیروت 

)صفات الهی که ساختار واقعیت هستی را می سازند( میباشد. 

عارف سرگشته از خداوندگار هستی میپرسد : من به که میمانم ؟ 

یک لحظه پری شکلم یک لحظه پری خوانم
پری شکل 

قبالای  در  که  میبینم  »پری«  شبیه  و  کادمون«  »آدم  را  خودم  گاه 
لوریانیک، به طور متناقضی هم »آدم« و هم الهی است . انسان نماست 
اما هماطور که در غزل پیشین توضیح داده شد. با وجود این، آدم کادمون 
نور الهی است بدون بدن. در روان انسان، آدام کادمون با یخیدا، جوهر 
بالایی روح مطابقت دارد. این »انسان اصیل« یا »انسان آسمانی« که 
الهی(  )صفات  از سفیراها  تجسمی  و  بیانگر   ، شده  زاده  خدا  تصویر  به 
است. در قبالا،  »آدام کادمون« پتانسیل  ایجاد هستی آینده و در درون 
روح فرد عارف ، الگوی روح برای رسیدن به پتانسیل نهایی خود و پیوند 
نمایشی  تصویر ضمیمه(  در  اولیه  )انسان  کادمون  آدام  است.   الهیات  با 
نمادین از جهان و ساختار الهی کیهان است. هر قسمت از آدم کادمون با 
جنبه های مختلف الهی و قلمرو معنوی مطابقت دارد. این مفهوم منعکس 
کننده این ایده است که شکل انسان یک عالم کوچک از ساختار الهی است

                                        
درخت زندگی با ده نشأت الهی

پری خوانم 
پری خوانی به معنای تسخیر جن وافسونگری بارها در اشعار مولانا 

دیده میشود. 
اما متون ربانی و اندیشه یهودی به شدت با احضار ارواح مخالفت می 

کنند و آن را با جادوی حرام مرتبط می داند. 
در تورات در تثنیه  ۱2-۱۸:۱0 این عمل محکوم شده است. تورات  
این اعمال را مساوی با بت پرستی می داند و هشدار می دهد که آنها 

مردم را از رابطه خود با خدا دور می کنند. 
تلمود و دیگر نوشته های خاخام، ممنوعیت های تورات را در مورد 
احضار ارواح حفظ می کنند. آنها بر رابطه مستقیم با خدا تأکید کرده 
طبیعی  ماوراء  نیروهای  دستکاری  برای  تلاش  هرگونه  به  نسبت  و 
که  یهودی  ده خاخام های شهید  روایت  در  اند.اما  داده  هشدار 
دوره  طول  در  یوسف  فروش  گناه  دلیل  به  روم  امپراتوری  توسط 
میدراش  و  تلمود   . شدند  کشته  اورشلیم  و  دوم  معبد  تخریب 
را  اعظم  کاهن  الیشع،  بن  ایشماعِل   . خاخام  ده  این  مینویسند 
انتخاب کردند و او با »استفاده از نام الهی«از ملکوت پرسید که آیا 

مجازات آنها توسط بهشت تعیین شده است، که جواب مثبت بود. 
سلیمان  پادشاه  به  فرشته  میکائیل  که  است  روایت  همچنین 
او قدرت احضار و کنترل شیاطین را می داد.  به  انگشتری داد که 
سلیمان از قدرت آن برای ساختن معبد مقدس در اورشلیم استفاده 
کرد. لازم به توضیح نیست که اهریمن در درون خود و تأثیرات و عدم 

تأثیرات آنها بر ما درس این روایات است. 

 دکتر شفیعی کدکنی پری خوان را به معنای تسخیر پری = برتری 
انسان بر فرشتگان را بخاطر حق انتخابی که انسان از آن برخوردار 
است و فرشتگان فاقد آنند تفسیر میکند. اما من تصور میکنم مراد 
کادمون«  »آدم  فراخوانی   . خودش  خوانی«  »پری  از  شمس 

)پتانسیل روحانی ( هر انسان باشد. 
در آتش مشتاقی هم جمعم و هم شمعم

آتش مشتاقی 
انسان ذره مستقل اشتیاق است . راو کوک . آتش مشتاقی را  آتشی 
روحانی میداند که در درون هر فرد میسوزد. این اشتیاق میل نیست 
دگرگونی  که  است  اشتیاقی  باشد.  انسان  »خود«  ارضاء  پی  در  که 
روح  اشتیاق  پرشور  و  نمایانگر جنبه شدید  است.  آن  پاداش  عارف 
برای ارتباط مجدد با الهی است. روح برای فرار از تاریکی . هرج و 
تاریک  »شب  مرگ  یا حتی  شر،  قضاوت،  گناه،  مرج، سردرگمی، 
روح« نیاز به این آتش دارد و شعله ور میشود. آتش در نماد گرایی 
به  است.  همراه  معنوی  روشنایی  و  الهی  انرژی  با  اغلب  قبالیستی 
و  است«  سوزنده  آتش  ما  خدای  »زیرا   2۴:۴ تثنیه  سِفِر  از  نقل 
آتش  مانند  من  کلام  »آیا   : گوید  می  خداوند  یرمیای 23:2۹  در 

نیست؟« . 
در متون عرفانی، آتش نماد میل شعله ور به معرفت عالی )آتش روح( 
با قدرت پاک کنندگی است که روح را برای مراحل بالاتر روشنگری 
به  آتش  به  اغلب  یهود،  عرفان  کلیدی  متن  زوهر،  کند.  می  آماده 
از سطوح  که  خدا  ظهور  و  الهی(  )حضور  شِخینا  از  نمادی  عنوان 

مختلف هستی فراتر می رود، اشاره می کند. 
این آتش تشنگی میاورد. »تشنه ی روح« آتشی شعله ور در دل و 
فکر دارد که با اشتیاق فراوان برای دلبستگی و پیوستگی با خدا بیدار 

و آزاد میشود و به اصل خود میپیوندد. 
هم جمعم 

مراد از در و با جمع بودن . ترسیم نا متناهی الهی در سرچشمه همه 
ارواح یهود است ، جایی که وحدت خدا و منشأ ارواح یهود، )مانند دو 

شعله در یک آتش( در هم می آمیزند. 
شمس نقش مراسم جمعی و حال شخصی یهودی را مطرح میکند. 

در عشق تو هم با همگان و هم بی همگان مشتاقم 
هم شمعم

در حالت فردی نیز چون شمعی یگانه هستم. مزمور 2۷ : 20 داوود 
، انسان را شمع خدا میداند . همین شمع نقش بسیار با معانی عمیق 
بیت  مراسم  و  حنوکا  و  شبات  چون   . یهودیان  جمعی  مراسم  در 

همیقداش و غیره بازی میکند.
روشن شدن شمع در حیطه بینش عرفانی نشانه گذار از زمان ناپاکی 

به زمان مقدس است.  
 در قبالا ، شعله شمع نمادی از رابطه خداوند با جهان و انسان است. 
روح عارف مانند شمع . شعله ای است که پیوسته سوسو می زند و 
به سوی بهشت   بالا می رود، زیرا نور آتش به طور طبیعی و غریزی 
می خواهد فتیله را رها کند و به سرچشمه او وصل شود. نور شخینا، 
بسوزد،  پیوسته  شعله  به صورت  تواند  می  زمانی  تنها  مانند شمع، 
که روغنی برای سوختن آتش آن وجود داشته باشد. روح در بدن 
شبیه شعله فتیله است. روح شعله ور مانند آتش نمی تواند حد و 
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 ادامه مطلب شمس یهودی در اشعار مولانا ) بخش  بیست و سوم ( از صفحه 4 :

یکنواختی »فتیله« بی جان ماتریالیسم را تحمل کند. فتیله )عارف( 
را در خود  و متعلقات آن  فیزیکی  . جهان  با سوختن و دود شدن 
میسوزاند و چون بدنه اصلی شعله آتش . منبع اصلی نور میشود که 

نشان دهنده نور خداست. 
نور  درون  از  خداوند  که  نامیست   . تبدیل  این  از  روحانی  تفسیری 
و  مقدس  نام   . کرد  معرفی  موسی  به  را  خود  آن  با   . سوزان  بوته 
ممنوع البیان » یود -هی -واو -هی« )یهوه( که به معنای »آن 
چیزی خواهم بود که خواهم بود« یا »همانی می شوم که دارم می 
وظیفه  و  خلقت  فلسفه   . انسان  پتانسیل  سطح  این   . است  شوم« 
انسانی یهودیان و تولد آنچه هنوز به وجود نیامده اما متولد خواهد 
شد میباشد. عارف در صدد است که جسمانی بودن روغن یا فتیله 

وجودش را به معنویت و قلمرو توانایی ناب تبدیل کند

هم دودم و هم نورم هم جمع و پریشانم
در عرفان یهودی، به ویژه در سنت های قبالا یی، آتش و دود دارای 
تا  می شوند  تنیده  هم  در  اغلب  که  هستند  عمیقی  نمادین  معانی 
جنبه هایی از صعود معنوی، دگرگونی و حضور الهی را نشان دهند.  

آتش نشان دهنده شفافیت نور الهی است، در حالی که دود مظهر 
ابهام است. آنها با هم نماد سفر روح هستند: حرکت از دنیای زمینی 
و مادی )دود( به سمت وضوح بینش معنوی و اتحاد با الهی )آتش(.  

، بنیانگذار مکتب حَسیدی، به  بعََل شِم طُو ) صاحب نام خوب( 
خاطر آموزش آموزه های عمیق معنوی از طریق تمثیل ها و داستان 
پسرش  به  که  نصیحت هایی  برجسته ترین  از  یکی  است.  مشهور  ها 
کرده، در استعاره ای گنجانده شده است که شامل »پرتاب کردن 
خود به پرتگاه یا آتش« نام دارد که ایده ایثار، توکل به خدا و راز 

ایمان را مطرح میکند.
که  او  جواب  در  و  آمد  پسرش  خواب  به  مرگش  از  پس  که  زمانی 
پرسیده بود »چگونه میتوانم به خداوند خدمت بکنم؟ خود را از بالای 
پرتگاهی عمیق و بلند به پایین پرتاب کرده و جواب داده »اینطور« 
. و شبی دیگر در جواب همین سوال خود را  به دون آتش بزرگی 

انداخته و گفته بود: »و اینطور«. 
روحی  چالش های  با  مواجهه  هنگام  که  است  آن  از  حاکی  داستان 
و  خرد،  شخصی،  قدرت  تمام  شک،   لحظه های  یا  طاقت فرسا 
دستاوردهای قبلی برای عبور کافی نیست. عمل »پرتاب کردن خود« 
کنترل،  و  آسایش  کنار گذاشتن خواسته های شخصی،  نشان دهنده 
اعتماد کامل به خدا و پذیرش ناشناخته ها و چالش هایی است که در 

مسیر معنوی به وجود می آیند. 
پرتگاه نماد اعماق ناشناخته ها، عدم قطعیت تجربه معنوی است، در 
حالی که آتش نشان دهنده تطهیر و سوزاندن نفس و وابستگی های 

مادی است.
دودم 

در تورات، تصویر دود به طور مکرر ظاهر می شود، به ویژه در زمینه 
که  زمانی  سینا  کوه  در  دود  مانند  الهی،  های  ملاقات  و  ها  قربانی 
برمی  آتش  از  اغلب  که  دود  کرد.  نازل  موسی  بر  را  تورات  خداوند 
از  الهی است که فراتر  یا جنبه پنهان وحی  نمایانگر حجاب  خیزد، 
درک انسان است . در قبالا، دود به عنوان استعاره ای از راز و غیرقابل 
دسترس بودن ذات عمیق تر خداوند عمل می کند. در حالی که آتش 
نماد حضور فعال و قابل مشاهده انرژی الهی است،  .در سفر خروج 
در دود پنهان شده بود  ۱۹:۱۸  میخوانیم که »و کوه سینا کاملاً 

زیرا خداوند در میان آتش بر آن فرود آمد« 
اصولا دود جنبه پس از تصفیه روح در آتش سوخته را نشان میدهد. 
بیت  )معبد  در »بیت همیقداش«  تمام ساعات  در  ها  قربانی  دود 
المقدس( به همراه دعا، به سوی خدا  نمادی از عشق ما، فرستاده 
شدن اشتیاق روحانی ما بسوی معشوق تلقی میشود. با خرابی معبد 
مراسم قربان ) به معنای نزدیک شدن( جای خود را به تکرار بیانی 
این مراسم در عبادات روزانه داد که یهودیان روزی دو بار آنرا تکرار 
میکنند. اکنون دودی که با کلمات تورات از دهان عارف آتشین دل 
خارج می شود، مانند دود چوبی است که بر قربانگاه گذاشته میشد. 

نورم 
نور روح من با سفیراها )نورها و صفات الهی( رابطه دارد. 

جمع و پریشان
در این حالت سردرگمی روحانی . همزمان خاطری جمع دارم چون 
به خداوند »بیتاخون« )בִִּטָּּחוֹן = اتکا( دارم و هم پریشان خاطرم.   

جز گوش رباب دل از خشم نمالم من
جز چنگ سعادت را از زخمه نرنجانم

برای تو به جز با رباب دل و چنگ سعادت و برکت الهی همانگونه که 
در مراسم عبادتی جمعی نواخته میشد و آنسان که داوود در تنهایی 

برایت مینواخت نخواهم نواخت. 
داوود در مزامیر بسیار از چنگ و چنگ نوازی خود نام میبرد. 

را  خود  نرم  قلب   ، واستیصال  ناامیدی  در  میسراید:  مزمور ۱3  در 
مقصر می دانم . به امید آنکه چنگ برکت )سعادت( بالا را بنوازم.    

و در مزمور۱0۸:2  از چنگهایش میخواهد بیدار شوند تا او سحر را 
بیدارکند. 

چون شکر و چون شیرم با خود زنم و گیرم
شکر و شیر

در »غزل غزلهای« سلیمان پادشاه ۴:۱۱ ، لب های تو ای عروس 
من مانند لانه زنبوری فرو می ریزد زیر زبانت عسل و شیرند. عارفان 
این شعر را کلمات تورات به ویژه اسرار درونی قبالا میدانند. و غرض 
داوود در مزمور ۱۱۹:۱03 که می نویسد: »چه شیرین است سخنان 
به  را  نیز  من!«  دهان  برای  عسل  از  تر  شیرین  آری،  من!  برای  تو 

همانگونه تعبیر میکنند. 
با خود زنم 

هدفش  که  نیست  بدن  به  فیزیکی  آسیب  عمدی  رفتار  زنی  خود 
کشتن  یعنی  زنی  خود  از  مقصود  آنجا  است.  فشارعاطفی  کاهش 

»خود« و ایگو )خود مهم پنداری( است . 
گیرم

میشود.  دیده  )عین سوف(  لایتناهی  به  متصل  و  خالص  ذاتاً  روح 
در قبالا، مفهوم »روح اسیر« به این ایده اشاره دارد که جرقه الهی 
در درون هر شخص، روح آنها، می تواند »به دام« افتاده یا از منبع 
فرد  که  میافتد  اتفاق  زمانی  اسارت  این  بگیرد.  فاصله  خود  معنوی 
بیش از حد به خواسته های مادی، نفس و دنیای فیزیکی وابسته شود 
و ارتباط خود را با هدف عالی و الهی خود از دست بدهد. این اسارت 
می تواند به صورت احساس پوچی روحی، سردرگمی، یا گیر افتادن 

در حالت های پایین تر آگاهی ظاهر شود. 

طبعم چو جنون آرد زنجیر بجنبانم
. ذهن  اند  کرده  پنهان  در هستی  را  ها خدا  که حریم  بلندایی  در 
گسترش می یابد و از آنچه که هست فراتر میرود. مغزی که برده می 
کند . آزاد میشود. عقل کنار میرود. انسان متحول شده  به آن درجه 
شناخت و  آگاهی میرسد که روح مبتلا به جنون عاشقی . زنجیرها 

را از پایش پاره میکند. 
جنون  این  و  میکند  نفوذ  و ذهن  درون جان  به  دیوانگی   . آنجا    
شیرین الهی هم خود و هم خدا )که نه آغاز و نه پایانی دارد( را از 

هر تعریف زمینی آزاد مینماید. 

ای خواجه چه مرغم من نی کبکم و نی بازم

عرفان عقلانی تنها از طریق شناخت قطب ها و تضادهای گوناگونی 
که ما از طریق آنها جهان مان را میفهمیم ، میسر است . هر اصطلاح 
و نظر مخالف ) بد و خوب ، آزادی اختیار /جبر، خیر/شر و غیره( کاملاً 

به مخالف آن وابسته است.
بود که  شِنور زالمان ) 1813-1745(  معتقد  رابای  همانطور که 
هر  . هدف  است«  آن  مخالف  از طریق  واقع  در  هر چیزی  »کشف 

عارف و انسانی متحد کردن اضداد است.
اینجا میتوان هدف شمس را از یک سلسله اضدادی که در ابیات زیر 

میآید را دریافت .

به  اوج گرفتن  توانایی خود در  با  پرندگان  قبالیستی،  آموزه های  در 
آسمان، نمادی از میل روح برای صعود از محدودیت های فیزیکی و 
رسیدن به سطوح معنوی بالاتر هستند. در قبالا ، پرندگان می توانند 
استعاره ای از روح )נפש، نفش( باشند. همانطور که یک پرنده می 
بدن  از  رفتن  فراتر  دنبال  به  نیز  روح  کند،  ترک  را  لانه خود  تواند 
 ، قبالا  بنیادی  متن  زوهر،  در  است.  بالاتر  قلمروهای  به  رسیدن  و 
اشتیاق روح برای اتحاد با الوهیت اغلب با پرواز پرنده به سوی خانه 

معنوی خود مقایسه می شود. 

در قبالا تعالیم عرفانی ای وجود دارند که گفتار انسان را با پرندگان 
مقایسه می کند. در قبالا، حیوانات اغلب نیروهای روحانی یا جنبه 
های مختلف روح را نشان می دهند. پرندگان با هم می توانند تعادل 
را نشان  قلمرو مادی و معنوی  بین  بین زمین و صعود،  کابالیستی 

دهند. 
همراه  متفاوتی  معنوی  های  ویژگی  یا  حالات  با  مختلف  پرندگان 

هستند. به عنوان مثال: 
که  هنگامی  کند  را جستجو می  بذرها  علفزارها  و  مزارع  در  کبک 
مختل می شود، با ضربان سریع بال ها بر روی زمین پرواز می کند. 
اش  دهنده  پرورش  و  خاکی  های  ویژگی  به  که  ای  پرنده  کبک، 
معروف است، می تواند نمادی از زمین گرایی و جنبه های پرورش 
دهنده زندگی باشد . در یک مفهوم استعاری یا معنوی، کبک می 
تواند نماد روحی باشد که به دنبال پایه گذاری در دنیای مادی است، 
جایی که چالش های زندگی زمینی فرصت هایی برای رشد معنوی 

ارائه می دهد.  
باز

باز . پرنده ای جنگجو و قدرتمند است و برای حمله به طعمه خود 
به چنگال خود تکیه می کند. 

در مقابل، در یک سفر عرفانی، باز اغلب با دید تیزبین و توانایی اوج 
و  است  مادی  دنیای  توهمات  از  فراتر  دیدن  ظرفیت  نشانه  گرفتن 

نزدیک شدن به قلمروهای بالاتر آگاهی.  
سمبولیسم ترکیبی

این پرندگان با هم می توانند تعادل کابالیستی بین زمین و صعود، 
بین قلمرو مادی و معنوی را نشان دهند. کبک مظهر حضور پرورش 
دهنده در جهان است، در حالی که شاهین نمادی از تعقیب معرفت 

الهی و تعالی است . 

نی خوبم و نی زشتم نی اینم و نی آنم
خوب و زشت 

زیبایی و زشتی در چشم بیننده است. 
از یک طرف، در گمارا  )ندِاریم ۵0 ب(در حمایت از صورت زشت، 
خَنانیا  بن  خاخام یهوشوعا  به  روم  امپراطور  دختر  که  میخوانیم 
که دارای صورتی زیبا نبود گفت: »چنین حکمت زیبایی در ظرفی 
چه  در  شراب  بیاموز.  پدرت  قصر  از  داد:  پاسخ  او   . زشت!«  چنین 
چیزی ذخیره می شود؟« پرنسس پاسخ داد: »در کوزه های سفالی. 
همه دنیا از ظروف سفالی استفاده می کنند! خاخام پرسید و شما 
– خاندان سلطنتی – از ظروف سفالی استفاده می کنید!؟ باید آن 
را در ظروف نقره و طلا نگهداری کنید.« پس پرنسس دستور داد که 
شرابهای سلطنتی را در ظروف طلا و نقره جایگزین کنند و قاعدتأ 
تمام شرابها ترش شدند . خاخام به پرنسس گفت: تورات هم همین 
است. به بهترین وجه در من حفظ می شود، زیرا من زشت هستم.« 

پرنسس جواب داد : »اما مردان زیبا رویی هم هستند که عالم تورات 
اند!« خاخام یهوشوعا پاسخ داد: »اگر آنها زشت بودند، میتوانستند 

عالم تر بشوند.« 
از   3۹:۶ بریشیت  فصل   ، زیبایی  از  حمایت  در  دیگر،   سوی  از 
زیبایی سارا )همسر ابراهیم( . بریشیت 2۹:۱۷ از زیبایی راخل ) 
همسر یعقوب ( و بریشیت ۱0:۱۱  زیبایی یوسف را بیان می کنند. 
تلمود نیز در براخوت 20 الف از زیبایی خاخام یوخانان به خوبی 

یاد می کند. 
کدام یک برای رشد معنوی و یا ارتباط با هَشم بهتر است؟ 

این )نفس( است که به دلیل دیدگاه های خودخواهانه . با دیدن یک 
منظره آن را زشت یا زیبا میبیند. 

عارف یهودی معتقد است که هیچ موردی در این هستی نه اتفاقی و 
نه تصادفی است.  ذات و زیبایی نهایی کاملاً فراتر از درک ما است. 
خداوند در هر جانی زیبایی نهفته و خاصی کاشته است. این همان 
جرقه های الهی که عارف وظیفه دارد  آنها را در وجود افراد و کل 

هستی به نمایش درآورد. 
این و آن

با حواس  ما  است که  دنیای آشکاری  نمایانگر  به طور کلی  »این« 
خود تجربه می کنیم، در حالی که »آن« به معنای قلمرو معنوی و 
الهی است که نشان دهنده واقعیت پنهان و متعالی فراتر از ادراک ما 
است که اغلب با مفهوم عَین سوف )خدای نامتناهی( مرتبط است. 

نی خواجه بازارم نی بلبل گلزارم
خواجه بازار

خواجه )»این«که در بالا اشاره شد( بازار تجارتش در بازار و چشمش 
بدنبال آرزوهاست .  و جایی که چشم ببیند . دل میخواهد. 

در عرفان یهود ، مفهوم »مرگ در بازار« اغلب به جای اینکه تحت 
حالت  به  این  شود.  می  تفسیر  استعاری  صورت  به  باشد،  اللفظی 
عالی خود جدا  از هدف  روح شخص  آن  در  که  دارد  اشاره  معنوی 
شده و به شدت تحت تأثیر امیال و پیگیری های مادی قرار می گیرد.
در آموزه های قبالیستی ، زندگی به عنوان سفری به سوی روشنگری 
معنوی و تقرب به الهی تلقی می شود. اما وقتی فردی بیش از حد به 
اموال مادی، امیال و جنبه های ظاهری زندگی دلبستگی پیدا می 

کند، روحش در حالت مرگ معنوی گرفتار می شود. 
برای اجتناب از این حالت مرگ معنوی، عرفان یهود اهمیت تلاش 
ویژگی هایی  پرورش  معنوی،  و  مادی  فعالیت های  بین  تعادل  برای 
با  خود  اعمال  کردن  همسو  و  خودآگاهی  و  فروتنی  شفقت،  مانند 

هدف الهی را آموزش می دهد. 
بلبل گلزار

بلبل )»آن« که در بالا اشاره شد( با آواز زیبا و به ظاهر الهام گرفته 
خود می تواند نمادی از الهام گیرنده ای از الهی در تفکر قَبالایی باشد.
همانطور که در غزل شماره 9 توضیح داده شد ، در عرفان یهودی ، 
»باغ« یا »پرَدِس « مفهومی استعاری است که قلمروهای معنوی و 

جستجوی خرد و درک الهی را نشان می دهد. 
ورود به این باغ  اغلب به عنوان سفر یا تجربه ای تلقی می شود که 
طریق  از  الهی  پیوند  نشان دهنده  دارد.  عرفانی  و  نمادین  مفهومی 

پرورش امید و کاوش در معانی عمیق تر در متون ربانی است. 

ای خواجه تو نامم نه تا خویش بدان خوانم
نام . ما را به روح مان متصل و قادر به دستیابی به نقاط قوت معنوی 
که شاید هرگز نمی دانستیم داریم میکند.قبالیست ها می گویند که 
را تشکیل می  او  نام  سرنوشت کودک در ترکیب حروف عبری که 

دهند، پیچیده می شود.  
در تورات میبینم که ابراهیم که نامش اول »ابرام« )پدر بلند مرتبه( 
بود . با اضافه شدن حرف »ه« عبری )ה( به نامش توسط خداوند 
ابراهیم که  . »ابراهیم« )پدر بزرگوار« ملل( نامیده شد و . همسر 
اول نامش »ساره« )شاهدخت من( بود نیز به همین ترتیب با اضافه 
شدن حرف »ه« عبری )ה( به نامش »سارا«)شاهدخت( نامیده شد.
خداوند »یعقوب« را در سحرگاه . پس از کشتی ) ارتباط نزدیک و 
خلوصانه( شبانه. خطاب کرد و گفت : پس از این نام تو  »ییسرائل«) 
پدر قوم یهود(خواهد بود. تمامی این تغییر نامها توسط خداوند همراه 

با تغیر جهت زندگی و وظیفه ای نوین الهی همراه بودند . 

عارف میگوید: خداوندا . حال که هیچکدام از آنچه در بالا نام بردم 
نیستم و نمیدانم چی و کی هستم . اگر قابل هستم مرا نامی ده تا از 
این پس بدان نامیده شوم. به عبارتی دیگر راه آگاهی و مسیر آینده 

را برایم تعیین کن. 

نی بنده نی آزادم نی موم نه پولادم
نی دل به کسی دادم نی دلبر ایشانم

این تعاریف منعکس کننده نگرش عرفانی و معنوی متعالی فراتر از 
دوگانگی است. اعلام کردن خود به عنوان »هیچکدام« بیانگر تعالی 
از  توسط هیچ یک  است - شخص  معنوی  و  مادی  اسارت  از  فراتر 
اشکال وجود محدود نمی شود، بلکه کاملاً تسلیم اراده الهی می شود. 
های  وابستگی  یا  عادات  امیال،  به  بودن  مقید  از  نمادی  »برده« 
تواند  می  آزاد«  »انسان  که  حالی  در  است،  دنیوی  خودخواهانه 
نیست.  خارجی  نیروهای  این  کنترل  تحت  که  باشد  کسی  نماینده 
آنچه  هر  تو  دست  در  هستم«  فولاد  مثل  نه سخت  و  نرم  نه  »من 

بخواهی هستم. دلم تنها در پی توست و نه هیچ کس دیگری. 

گر در شرم و خیرم از خود نه ام از غیرم
آن سو که کشد آن کس ناچار چنان رانم

که  زده  رقم  آنر  دیگر  کسی   . نیست  خودم  آن  از  من  خیر  و  شر 
»میکشد هر جا که خاطرخواه است«  
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گفتگو با شاهپور غلامرضا پهلوی  
با پدرم رضاشاه با برادرم محمدرضاشاه

نویسنده : ایمان انصاری

بی بی سی فــارسی در مقالــه ای در ارتباط بــا المپیک پاریس از حضور 
شــاهپور غلامرضا پهلوی در کمیته بین المللی المپیک یاد کرده اســت

https://www.bbc.com/persian/articles/cyr7l2re77zo

با پدرم
رضاشاه

با برادرم
محمدرضاشاه

چکیــده کتــاب / در باره 
شامل  کتاب  این   : نویسنده 
یکصد داستان حکیمانه برای 
که  است  کردن  زندگی  بهتر 
می تواند به خیلی از جوانان 
تازه به راه افتاده و بی تجربه 
زندگی،  جنــگ  و  نبرد  در 
آموزش داده و آگاه ســازد 
حوادث  و  مشــکلات  با  که 
گوناگون بوسیله این حکایت 
ها و پندها با حریفان اتفاقات 
و حوادث تلخ وناگوار زندگی 

چگونه برخورد کنند و ...

مقاله:

مسوولیت اوبر یا لیفت در قبال رانندگان مصدوم 
در تصادف چیست؟

نویسنده: دكتر رامونا  كندی

در دنیای امروز، خدمات حمل و نقل آنلاین مانند اوبر به عنوان یکی از راه های اصلی 
جابجایی مردم تبدیل شده است. با این حال، تصادفات در حین انجام سفرهای اوبر 
می تواند مشکلاتی را برای رانندگان و مسافران به وجود آورد. در این مقاله، به بررسی 
این موضوع می پردازیم که آیا رانندگان اوبر می توانند در صورت وقوع تصادف، ادعایی 

مطرح کنند یا خیر.

۱. وضعیت قانونی رانندگان اوبر
رانندگان اوبر به عنوان پیمانکاران مســتقل شــناخته می شوند. این بدان 

معناست که آنها از نظر قانونی مستقل هستند و نمی توانند 
به عنوان کارمندان اوبر شناخته شوند. این وضعیت 

بر حقوق و مسئولیت های آنها در مواقع بروز 
تصادف تأثیر می گــذارد. برای رانندگان 

اوبــر، درک این موضــوع بسیار مهم 
است.

2. بیمه مسئولیت
اوبــر بــه راننــدگان خود 
مســئولیت  بیمه نامه های 
این  ارائه می دهد.  عمومی 
بیمه نامه شامل موارد زیر 

است:

پوشش در حین پذیرش 
سفر: زمانی که راننده در 
حال پذیرش مسافر است، 

بیمه مســئولیت اوبر فعال 
می شود.

پوشــش در حین سفر: در این 
مرحله، راننده تحت پوشش کامل 

بیمه اوبر قرار دارد.
پوشــش در حالت عــدم فعالیت: در 

صورتی که راننده در حال انتظار برای سفر 
باشد، پوشش بیمه ممکن است محدودتر باشد.

3. شرایط طرح ادعا
برای اینکه راننده اوبر بتواند ادعایی را مطرح کند، باید شرایط خاصی را در نظر بگیرد

اثبات تقصیر: راننده باید ثابت کند که طرف مقابل در تصادف مقصر بوده است.
مدارک و شواهد: جمع آوری مدارک شامل گزارش پلیس، عکس های محل حادثه و 

شهادت های شاهدان ضروری است.
وضعیت بیمه: راننده باید وضعیت بیمه خود و طرف مقابل را بررسی کند تا مشخص 

شود که آیا می تواند از بیمه استفاده کند یا خیر.

۴. مراحل طرح ادعا
رانندگان اوبر برای طرح ادعا باید مراحل زیر را طی کنند:

گزارش تصادف: بلافاصله پس از وقوع تصادف، گزارش حادثه به پلیس باید انجام شود
جمع آوری مدارک: مدارکی نظیر گواهی نامه راننده، بیمه نامه، و مستندات مربوط به 

خودرو باید جمع آوری شود.
تماس با اوبر: راننده باید به اوبر اطلاع دهد تا روند ادعای بیمه آغاز شود.

مشاوره با وکیل: در بسیاری از موارد، مشاوره با یک وکیل متخصص در حوزه تصادفات 
می تواند مفید باشد.

۵. نوع ادعاها
رانندگان اوبر می توانند انواع مختلفی از ادعاها را مطرح کنند:

ادعای خسارت مالی: این شامل هزینه های مربوط به تعمیرات خودرو 
و هزینه های پزشکی است.

ادعای آسیب های جســمی: اگر راننده در تصادف دچار 
آسیب شــود، می تواند به دنبال جبران هزینه های 
پزشکی و آسیب های ناشی از عدم کارکرد باشد

ادعای خسارت های معنوی: در برخی موارد، 
راننده ممکن اســت به دلیــل آسیب های 
روحی و روانی نــاشی از تصادف، ادعای 

خسارت کند.

۶. مشکلات رایج
راننــدگان اوبــر ممکــن اســت با 

چالش های مختلفی مواجه شوند:

کمبود اطلاعات: عدم آگاهی از حقوق 
و مســئولیت ها می تواند مشکل ساز 

باشد.
پاسخگو نبودن اوبر: در برخی موارد، اوبر 
ممکن اســت به سرعت به ادعای راننده 

پاسخ ندهد.
تقصیر مشترک: در صورتی که راننده و طرف 
مقابل هــر دو در وقوع تصادف مقصر باشــند، 

مسئله پیچیده تر می شود.

۷. نکات پایانی
رانندگان اوبر باید آگاهی کافی از حقوق و مسئولیت های خود داشته 
باشــند. در صورتی که در تصادف شرکت کرده اند، باید به دقت مراحل لازم را 
دنبال کنند و در صورت نیاز، از مشاوره حقوقی وکیل دلسوز  استفاده کنند. همچنین، 
درک شرایط بیمه و نحوه عملکرد آن می تواند به رانندگان کمک کند تا در مواقع بروز 

تصادف بهترین تصمیم را اتخاذ کنند.

نتیجه گیری
راننــدگان اوبر می توانند در صورت وقوع تصادف ادعایی مطرح کنند، اما این ادعا به 
شرایط خاصی وابسته است. درک عمیق از وضعیت قانونی، بیمه و مراحل طرح ادعا 
برای رانندگان حیاتی اســت. با رعایت این موارد، رانندگان می توانند از حقوق خود 

بهره مند شوند و در صورت بروز حادثه، اقدامات لازم را انجام دهند.

برای اطلاع از برنامه های تخفیفی LADWP )سازمان آب و برق لس انجلس( 
ویژه افراد كم درآمد، با مركز برابری پارس تماس بگیرید

  در کانون خبر:

ساكنان مناطق غربی و شمالی لانگ بیچ آب آشامیدنی را بجوشانند
بخش کنترل منابع آب کالیفرنیا در شهر لانگ بیچ اعلام کرد که پس از گزارش های 
ســاکنان در مناطق غربی و شمالی در مورد فشار کم آب دریافته اند که  لوله های 
اصلی آب شکاف برداشته است و این آب ها ممکن است آلوده و برای سلامتی زیان 

بار باشد . 
 

از این روی، به ساکنان و مشاغل مناطق با کدهای پستی 90805، 9080۶ و 90807 
اعلام کرد که تا اطلاعیه بعدی، آب را بجوشانند و برای نوشیدن، مسواک زدن و پخت 

و پز از آبهای بطری استفاده نمایند تا دچار بیماری های معده و یا روده نشوند. 
 

 North Long Beach. Bixgy Knolls. Wrighley مناطق یادشــد شده در
Hights قرار دارند که لوله های آب خیابان ۶7 و Orange ترکیده است. 

یک ایرانی ساكن كالیفرنیا كه با وكالت جعلی 
خانه فرد دیگری را فروخته بود، دستگیر شد

پلیس فدرال در روز دوشنبه 7 اکتبر یک فروشنده مواد مخدر معروف به »پرشین 
شان« را به اتهام دست داشتن در فروش خانه ای در انسینو که متعلق به فرد دیگری 

بوده است، دستگیر کرد.
بر اساس یک شکایت کیفری که هفته گذشته در دادگاه فدرال ارائه شد، بهرام حسن 
شاهی و همدســتانش ظاهراً هویت صاحب خانه ای در انسینو را به سرقت برده و 
فرم های وکالتنامه را به نام خودشان جعل کرده و سپس اموال وی را فروخته اند. 

 
پلیس فدرال، بهرام حسن شاهی را به جرم کلاهبرداری، سرقت هویت و همچنین 

توزیع فنتانیل و مت آمفتامین متهم کرده است. 
حسن شــاهی متهم شده اســت که در ســال 2021 در فروش خانه فردی به نام 
»تاســکون« به مبلغ 1.5 میلیون دلار با »کارولین هرلینگ« دست داشته است. به 
گفته دفتر دادســتانی ایالات متحده در لس آنجلس، هرلینگ با طراحی نقشه ای، 
مالکیت این خانه به علاوه مقداری پول نزدیک به 3.9 میلیون دلار را با کلاهبرداری 
بدســت آورده که تکه تکه )مثله( و ناپدید کردن جسد از جمله اقدامات این طرح 

بوده است. 
 

بازرسان که حسن  شاهی ۶3 ساله ساکن وودلند هیلز را به عنوان »فروشنده فنتانیل 
و متامفتامین« معرفی می کنند، می گویند او آخرین فردی است که با هرلینگ در 

این جنایت مشترک دست داشته است . 
هرلینگ سال گذشته به فروش تقلبی خانه تاسکون اعتراف کرد و به 20 سال زندان 
فدرال محکوم شد. یکی دیگر از مجرمین این پرونده، فردی به نام جیسون کروس 
است که به ارتکاب کلاهبرداری اعتراف کرده است و در انتظار صدور حکم می باشد.

بازرس این پرونده می گوید که تاسکون ،صاحب خانه انسینو، در حدود سال 2018 
به تگزاس نقل مکان کرد و در حال پیگیری قانونی برای بیرون راندن متصرفانی بود 

که به طور غیرقانونی در این ملک اقامت داشتند.
 

به گفته این بازرس، پس از اینکه تاسکون در پرونده اخراج آنها پیروز شد، هرلینگ و 
همکارانش یک شناسه جعلی به نام تاسکون ساختند، اسناد وکالتنامه را جعل کردند 

و اموال او را بدون اطلاع یا اجازه او فروختند. 
طبق گزارش سرویس بازرسی پستی ایالات متحده، خانه انسینوی تاسکون آخرین 

دارایی او بود که برای پس گرفتن آن شکایت کرده بود. او که 53 سال داشت در 11 
سپتامبر 2022 در خانه خود در تگزاس خودکشی کرد. در این گزارش اشاره شده  

که او سابقه بیماری روانی نیز داشته است.
بازرس این پرونده  متذکر شد که در بررسی سوابق بانکی و اسناد مربوطه، یک سند 
وکالت جعلی با نام تاسکون را مشاهده کرده که دارای مهر دفتر اسناد رسمی جعلی 
نیز بوده است. به گفته وی، در سند جعلی وکالتنامه، وکالتی به »شان حسن شاهی« 

برای فروش اموال تاسکون داده شده است.
حسن شاهی مدعی شده است که در زندان با تاسکون ملاقات کرده و بعداً بیش از 
40000 دلار به او قرض داده است. حسن شاهی گفته است که وقتی برای گرفتن 
پول با تاسکون تماس گرفت، تاسکون گفت که می تواند آن را از طریق فروش خانه 
انسینو پرداخت نماید. در همان زمان، حسن شاهی به بازرس پرونده گفت، کروس 

قبلاً در تلاش بوده تا خانه انسینو را بفروشد.
 

به گفته بازرس، کروس، حســن شــاهی را به عنوان وکیلی که می تواند فروش را 
تسهیل کند، به هرلینگ معرفی کرده بود. 

 ترجمه: گروه خبری ایرانشهر
منبع: لس آنجلس تایمز

http://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=17582
https://www.bbc.com/persian/articles/cyr7l2re77zo
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114397
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114397
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114397
https://parsequalitycenter.org/
https://www.latimes.com/california/story/2024-10-07/encino-house-suicide
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طنز و خبر:

بمب مومن و خداشناس ؟!
چندی قبل یک فلســطینی اهل نابلس بمب دست سازی را برای انفجار در کنیسه 
یهودیان حمل میکرد. با عنایات خداوند اسلام آن بمب در کوله پشتی طرف منفجر 
شد. خودش تکّه پاره و قسمتی از جاده اسراییل به عمق یک متر هم کنده شد! یعنی 
باز هم دســت خدا به کمک مسلمین آمد وآسفالت دشــمن را از بیخ وبن در آورد! 
البتّه احتمالاً این بنده خوب وپاک خدای متعال نمیدانست در زمانی که بمب آماده 
است یا چاشنی وصل شده دارد، نباید به دوست و آشنا زنگ بزند و خداحافظی کند 
چون تو وقتی زنگ میزنی خدا فکرمی کند تو به مقصد رسیده وآماده ورود به بهشت 
هســتی بنابرین به بمب فرمان می دهد که برای رضای او منفجر شود و احتمالاً این 

بمب هم مومن، خداشناس و به قول معروف، بچّه حرف گوش کنی بوده است؟!

خاک بر سرت؟!
می گویند: درمراسم حج 1403یعنی همین سال جاری، 1301 نفر از حجاج بیت الله 
الحرام کشــته شده اند. من کاری به درست یا نادرست بودن اعمال این به حج رفته 
ها ندارم. که فکر می کنند خدا به ابراهیم دســتور داده که این خانه سنگی را بسازد 
و مقدّس اســت. فقط حیران این موضوع هستم که این جماعت پول های شان را به 
عرب های شکم و شهوت پرست می دهند تا آن ها هم اجازه دهند تا این اشخاص به 
دورسنگ اش بچرخند؟! و فکر می کنند با این کار همه گناهان آن ها پاک می شود؟ 
یعنی به قول معروف: کُت بده، کلاه بده، دوغاز و نیم هم بالا بده، ته کفش عرب رو با 

دو لب ات جلا بده؟! پس خاک بر سرت؟!

وزرای رهبر؟!
معمولاً برد دروغ کم اســت ممکن است ســه چهار روزی به تو چهره خوبی در برابر 
مردم بدهد ولی بعد به سرعت رو می شود و گند کارت در می آید. خامنه ای همیشه 
میگفت: درزمان شــاه مجلس ونخست وزیر کاره ای نبودند و همه کاره شاه بود ولی 
وزرای ما را مجلســها انتخاب میکنند ومهرتایید میزنند. حالا چنان رســوا شده که 
پرزیدنت پوزیده دادمیزند این وزرا با مشورت رهبر معظّم انتخاب شده اند و بیشترشان 
را خوداو انتخاب کرده و به کار گماشــته! به فلانی خودش زنگ زده و گفته فوری بیا 
توباید وزیر فلان باشی. پس زود تایید کنید مابرویم به کار و زندگی مان برسیم این ها 

همه وزرای رهبر هستند؟!

روز گرفتن انتقام؟!
متخصصّین محیط زیستداد و فریاد می زنند که منابع آبی تمام شده دشتها فرونشست 
میکننــد تعادل اکولوژیک بهم میخورد. عزیزم تو اگر خودت را جر هم بدهی، آخوند 
نمیداند ضرر و زیان استفاده بیش از حد از آبهای زیر زمینی چیست؟ این ابله فقط  
برکت خدا و نظر امام زمان و نماز باران میفهمد. آبها که با تصمیمات و دستورات غلط 
پرزیدنت اســبق، منفور ابلهی نژاد ازبین رفته و همه معادن هم برای مدّت سی سال 
آینده پیش فروش شده است. تا این گاوها بر سر کار هستند اوضاع میهن ما همین 
است که هست. خودتان را خسته نکنید و زندگی و جان تان را به خطر نیندازید. زنده 
بمانید که مردم و میهن ما به تخصص و نیروی شــما برای روز گرفتن انتقام خیلی 

نیاز دارند. 

برادرش بوده؟!
بهمن عبداللهی رئیس اتاق تعاون اعلام 
کرد: چنانچه زمین مناسب در اختیار 
ما قرار بگیرد آماده ایم تا طرح ساخت 
150 هزار واحد مســکونی را در عراق 
آغاز کنیم! چرا نکنید؟ وقتی ۶0 درصد 
جوانان ایران داشتن خانه برایشان رویا 
شــده، بهترین کار همین است که با 
پول این مردم گرسنه و فلک زده برای 
مردم عراق خانه بسازید. آب، برق وگاز 
مجّانی هم که قبلاً برای این خواهران و 
برادران عراقی خودتان برده اید، شاید 
به این ترتیب عــراق و عراقی های به 
ویژه پیر و از کار افتاده داستان های اعمال حضرت رهبر معظّم تان در دوران جوانی 
در این کشــور را به دست فراموشی بسپارند و آبروداری کنند و بگویند ایشان نبوده 

برادرش بوده؟!

دل سوزی مردم؟!
این موشــک پرانی های روزهای اخیر باعث شــده که چند روز قبل عدّه ای از نواله 
خوران و مزدوران رژیم و ذوب شدگان در ولایت رهبر معظّم، جلوی سفارت فلسطین 
در تهران جمع شده، شعار مرگ بر اسراییل سر داده و در نهایت بیانیه ای صادر کردند 
که ای دولت آقا امام زمان این روزها داغ بزرگی بر دل مردم ایران نشسته، پس اجازه 
بدهید مردم به جنگ اسراییل بروند. صندوقهایی هم بگذاریدتا مردم به این جهاد در 
راه خدا کمک مالی کنند. مردم را هم به بلندیهای جولان بفرســتید تا به رزمندگان 
حزب الله کمک شــود.دقّت کنید این آقایان آخوند ها یک جای خودشان می سوزد 
ولی آن را به حساب دلسوزی مردم می گذارند. چون این اراذل و اوباش خودشان باید 
مفت خوری کنند و مردم به جنگ بروند و کشته شوند تا این اجامر بتوانند  بیوه های 

ایران و افغان بیچاره را صیغه کنند؟!

روابط دولت مصر با آخوند ها؟!
پس از شهادت جانگوز مجاهد نیمه اعظم سیّد حسن خرس الله، بنا به تصمیم دولت 
آخوندی خیابانی در تهران به نام این شیخ عظیم و سیّد حجیم نام گذاری شد! زمانی 
که خالد اســلامبولی محمّد انور سادات رییس جمهور اسبق مصر را کشت آخوندها 
فکرمی کردند فردای آن روز مردم مصر کشورشان را تسلیم خمینی می کنند. که نه 
تنها چنین نشد بلکه پس از این ماجرا روابط دیپلماتیک بین مصر با جمهوری افلاسی 
قطع شد که سال هاست این قطع ارتباط ادامه دارد. البتّه همان زمان آخوند ها شاید 
به کوری چشم جانشینان سادات خیابانی در تهران را به نام تروریستی که سادات را 
کشته بود یعنی خالد اسلامبولی نام گذاری کردند. با توجّه به این که کالبد شاه سابق 

ایران محمّدرضا شاه پهلوی هم در مســجد رفاعی قاهره دفن شده و اعضاء خانواده 
پهلوی به ویژه شهبانو فرح پهلوی هم معمولاً هر سال و در سالگرد فوت شاه به قاهره 
می روند و مورد احترام دولت و ملّت مصر قرار می گیرند و مردم مصر هم ضمن احترام 
به پهلوی ها و دولت های خودشان و همچنین انقلاب مردم مصر و این که شاید این 
انقلاب بتواند سرمشــقی برای مردم ایران در کندن ریشــه رژیم آخوندی شود و این 
حقیقت که مصری ها دل خوشی از آخوند و دولت آخوندی ندارند، روابط دولت های 

مصر و جمهوری اسلامی ظاهراً به این زودی ها قابل ترمیم نیست؟!    
 

جاسوس ایرانی؟!
گفته می شود: یک ایرانی محلّ 
اختفای سید حسن خرس 
اللــه را بــه مقامــات 
اســراییلی  امنیتی 
لوداده اســت. در 
شــرایطی کــه 
ماهواره  هزاران 
ی  ی یــکا مر آ
واروپــایی افراد 
مخالف اسراییل 
را ردیابی میکنند 
و دســتگاه هــای 
به  اســراییل  امنیتی 
حــزب اللــه پیجرحامل 
بمب میفروشــد، آیــا ردیابی 

ار خیلی مشــکلی است؟ حتّی اگر هم این وســایل الکترونیک 
مشــکل باشد، آیا مسیحیان مارونی، شیعیان دروزی، سنّیهای داعشی و ده ها فرد و 
سازمان و گروه دیگر همه در همکاری با اسراییل شبانه روز با بی بی همکاری نمیکرده 
و نمی کنند؟ درســت اســت که بسیاری از مردم ایران از مرگ خرس الله خوشحال 
هســتند ولی صادقانه بگویید آیا بیشــترمردم لبنان از حزب الله دل خوشی دارند و 
ضدّحزب الله و حسن خرس الله  وآماده جاسوسی به نفع اسراییل نبودند و نیستند؟!  

انتقام پدر و عمو؟!
وقتی سردار مش قاسم گچکار 
ســلیمانی بــه درک اســفل 
الســافلین واصل شد، دخترش 
زینب سلیمانی خطاب به سیّد 
حســن خرس الله گفت: عمو 
حســن، من مطمئن هستم تو 
انتقام خون پــدرم را از قاتلاش 
اش میگیری!حالا عمو حســن 
هم رفته و زینب موش! مانده و 
یک قبیله عزادار، چه کسی می 
خواهد انتقام عمو و پدرش را از 
قاتلان شان بگیرد؟ زینب خانم 
به نظر ما بهتر است تو هم مثل 
مادام »شــک دان« دامن ات را 
دربیاوری و بروی به اسراییل و 

خدمت همه آن قاتلان برسی. ولی یادت باشــد شک دان چشم رنگی داشت و سفید 
پوســت بود و توانســت ماموریت اش را به خوبی انجام دهد و آخوندها را خر کند و 
سوارشان شود.  ولی تو با آن دماغ بلند، پوست گندمگون و قیافه همیشه گریان ات 
ازدور تابلو هستی و نه تنها برای زخم کسی مرهم نخواهی بود، بلکه گریه طرف را هم 
در می آوری و دوساعته لو خواهی رفت. انتقام را فراموش کن، لازم نیست بروی، توی 
همان ایران سر جایت بنشین و با پول های مردم ایران در کنار شوهر عزیزت به قول 

جوان ها عشق و حال کن؟!   

پرواز نعش کش ها؟!
بعد از وقایع اخیر در لبنان، چند روزی به هواپیماهای ایران اجازه پرواز به بیروت داده 
نشــد وگرنه هرروز آخوندها چند پرواز نعش کش به تهران داشتند. از دیشب هرچه 
به همشهریمان رهبر معظّم زنگ میزنیم جواب مارا نمیدهد! نوکران بیت می گویند: 
آن حضرت نشسته و فقط زیر لب مبارک بر وزن آهنگ مُرده میبرند کوچه به کوچه 

داریوش، زمزمه میکند.
 دلارها رفته، سمت گورستان
از غم لبنان سوخته استخوان
مُرده میاد از لبنان به تهران

حسن خرس رفته ،سوی قبرستان!
مردم میخندند،به ما جاهلان 

مفتضح شدیم، تیر در رفت از کمان
عمّامه پرَید، باورها برُید، پیام ایران 
آخوند خوب فقط، مُرده و بیجان!

کانادا – مدینه منوّره مونتریال – شش شنبه )آدینه( یازدهم ماه 
اکتبر المبارک! سال 2024  دربدری خون جگری! برابر با بیستم 

مهر ماه سال 1403 مهرورزی زنجیره ای!شاد و آزاد 
و سربلند باشید.

پیر خراسانی
email: pirekhorasani@yahoo.ca

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx%3Fitem%3D100%26title%3Dcomprehensive%2520history%2520of%2520the%2520jews%2520of%2520iran%26author%3Dlevy%2C%2520habib
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=106415
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=118
https://shop.ketab.com/grid-view.aspx?tabid=1&mode=1&keyword=%D8%A7%D9%86%D8%AF%DB%8C%D8%B4%D9%87%20%D9%87%D8%A7%20%D9%88%20%D8%AF%DB%8C%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%87%D9%87%D8%A7
https://shop.ketab.com/grid-view.aspx?tabid=1&mode=1&keyword=%D9%BE%DB%8C%D8%A7%D9%85%20%D9%BE%D8%B1%D9%88%D8%B1%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D8%B1
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=4457
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=112105
https://shop.ketab.com/
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=101952
mailto:pirekhorasani%40yahoo.ca%0D?subject=
mailto:pirekhorasani%40yahoo.ca%0D?subject=
https://shop.ketab.com/
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جمعه 20 مهر     11 اكتبر

1289 خورشیدى ) 1910 میلادى(
انتشار روزنامه » نوبهار« توسط میرزا محمدتقی خان - ملک 

الشعرای آستان قدس رضوی در مشهد
1313 خورشیدى ) 1934 میلادى(

گشایش آرامگاه فردوسى با نطق رضاشاه پهلوى
1350 خورشیدى ) 1971 میلادى(

محمدرضاشــاه پهلوى در مراسم جشــن هاى 2500 ساله در 
آرامگاه کورش گفت: » کوروش ، آسوده بخواب که ما بیداریم« 

135۶ خورشیدى ) 1977 میلادى(
اعتصاب مطبوعات

1395 خورشیدی )201۶ میلادی(
درگذشت صفا حائری، روزنامه نگار سرشناس  ایرانی در جنوب 

فرانسه .
1402 خورشیدی )2023 میلادی(

درگذشت میرشمس الدّین ادیب سلطانی )متولد 21 اردیبهشت 
1310 ( در تهران پزشک، مترجم 

نویسنده و فلسفه پژوه،  ا مترجم منطق ارسطو، سنجش خرد 
ناب کانت، رساله منطقی-فلســفی ویتگنشتاین و همچنین 

برخی از آثار دیگر به زبان فارسی .

شنبه 21 مهر     12 اكتبر

1305 خورشیدى ) 192۶ میلادى(
درگذشت حاج محمدتقى معروف به شوریده شیرازى- شاعر 

دوره قاجار
1333 خورشیدى ) 1954 میلادى(

آغاز محاکمه 12 تن از افسران دسته دوم سازمان نظامى حزب 
توده و صدورحکم اعدام براى آنان

1358 خورشیدى ) 1979 میلادى(
درگذشت غلامحسین مصاحب - نویسنده و پژوهنده

1389 خورشیدى ) 2010 میلادى(
درگذشــت مرضیه، خواننده شهیر 
ایرانى ظهر روز چهارشنبه 13 اکتبر 
در سن 85 سالگى در شهر پاریس 
به دلیل سرطان اســتخوان. وى از 
مدتى پیش در بیمارستان آمریکایى 
شهر پاریس بسترى بود. مرضیه با 
نام واقعى اشرف السادات مرتضایى، 
متولد ســال 1304 در شهر تهران 
بود. او با آهنگســازان و ترانه ســرایانى چون تجویدى، خرم، 
یاحقى، خالقى، رهى معیرى و معینى کرمانشاهى کار کرد و 
د ه ها تصنیف و ترانه ماندگار از خود به یادگار گذاشــت. وی 
ایران را در ســال 1373 ترک کرده و با پیوستن به » شورای 

مقاومت ملی » در پاریس اقامت گزیده بود .
آثار این هنرمند در شرکت کتاب موجود است

یکشنبه 22 مهر     13 اكتبر

131۶ خورشیدى ) 1937 میلادى(
نخستین ســنگ بناى کارخانه ذوب آهن در پشت کوه بی بى شهربانو 

نصب شد
1317 خورشیدى ) 1938 میلادى(

زادروز شهبانو فرح پهلوى
1328 خورشیدى ) 1949 میلادى(

تحصن دکتر محمد مصدق و تنى چند از 
هم فکرانش برابر کاخ شاه

1342 خورشیدى ) 19۶3(
صــدور حکم اعدام طیب حاج  رضایى  و 

اسماعیل رضایى
1398 خورشیدى ) 2019(

درگذشت حسین دهلوی موسیق دان در سن 92 سالگی در تهران) متولد 130۶(

دوشنبه 23 مهر     14 اكتبر

1314 خورشیدى ) 1935 میلادى(
تأسیس کانون بانوان ایران

1339 خورشیدى ) 19۶0 میلادى(
جواهرات ســلطنتى به عنوان پشتوانه اسکناس به خزانه بانک مرکزى 

ایران تحویل داده شد
1374 خورشیدى ) 1995 میلادى(

قرائت متن »ما نویســنده ایم« با امضای 134 نویسنده ایرانی، توسط 
آتورمیلر، در انجمن قلم آمریکا و پخش این خبر در سراسر جهان، که 
یکی از انگیزه های شتاب جمهوری اسلامی در کشتار نویسندگان ایرانی 

شد .

سه شنبه 24 مهر     15 اكتبر

1287 خورشیدى ) 1908 میلادى(
تشکیل نخستین گروه سوسیال دمکرات در تبریز

1320 خورشیدى ) 1941 میلادى(
تصویب قانون عفو زندانیان سیاسى

1331 خورشیدى ) 1952 میلادى(
قطع مناسبات سیاسى ایران با انگلیس

13۶8 خورشیدى ) 1989 میلادى(
درگذشت مرتضى حنانه - موسیقیدان و آهنگساز

 )  2005  ( خورشــیدى   1384
میلادى

درگذشت هادى حقوقى - روزنامه 
نگار و ناشر نشــریه خواندنیها در 

لوس آنجلس
 )  2022  ( خورشــیدى   1401

میلادى
درگذشت محمد امینی، نویسنده و 
پژوهشگر تاریخ معاصر ایران در اثر 

بیماری در جنوب کالیفرنیا

چهارشنبه 25 مهر     16 اكتبر

1318 خورشیدى ) 1939 میلادى(
قتل فرخى یزدى شاعر و روزنامه نگار آزادیخواه در زندان قصر ) توسط 

» آمپول هوا »ی پزشک احمدی (
1344 خورشیدى ) 19۶5 میلادى(

صدور فرمان تشــکیل کتابخانه پهلوى براى تمرکز کلیه کتب خطى و 
اسناد تاریخى

پنجشنبه 26 مهر     17 اكتبر

128۶ خورشیدى ) 1907 میلادى(
انتشار روزنامه » مساوات » به مدیریت سیدمحمدرضا شیرازی 

13۶0 خورشیدى ) 1981 میلادى(
استعفاى مهدوى کنى از نخست وزیرى

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
11 اكتبر  تا  17 اكتبر  ) 20 مهر  تا  26 مهر (

سقراط:
جامعه وقتی فرزانگی و سعادت می یابد 
كه مطالـعه كـار روزانـه اش باشـد

شركت كتاب ، كتاب را برای شما فراهم آورده، 
 Ketab.com             كافی است همت كنید

شركت كتاب 
تقدیم می كند

با توجه به دهها کتاب و صدها مقاله و مطلب درباره رضاشاه این پرسش پیش 
می آید که چرا هیچ مطلب قابل استنادی از دورانِ کودکی رضاشاه و به ویژه 
مادر او نداریم. گویا هیچ پژوهشگری از خودش نپرسیده، یا نخواسته است 
بپرسد که چنین مردی که تاریخ ایران را به شیوه ی بی بازگشتی دگرگون 
کرد، در چه خانواده ای زیسته است و شرایط زیستی او چه بوده است و چه 

کسان و عواملی در شکل گیری شخصیت او تاثیر داشته اند.

آیا دســت هایی در کار بوده که به شکلی غلوآمیز نشان دهند که رضای 
کوچک در فقر و فلاکت و بدبختی زیسته و مکتب نرفته و بیسواد و لات و 
ولگرد بارآمده بوده است؟ یا آیا به دلایلی قرار بوده است که در مورد نوش 

آفرین مادر رضاشاه و خانواده مادری او چیز روشنی گفته یا نوشته نشود؟

در این کتاب که روایتی نیمه تاریخی از زندگی کودکی این مرد بزرگ است 
اگرچه نویسنده به این پرسش ها پاسخی قطعی نمی دهد اما دریچه هایی را 

رو به واقعیت هایی می گشاید که شاید راهگشا باشد.

https://aminvali.com/
https://shop.ketab.com/
https://www.youtube.com/c/ArashTaqavi
http://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114415
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مقاله:

مایکل مبشری: ارتجاع سرخ متحد ارتجاع سیاه،
 با گذشت نیم قرن از فاجعۀ ملی ایران از تکذیب حقایق دست بر نمی دارد!

مایکل مبشری، دکتر روانشناس، در مقاله ای با عنوان » ناهمگنی ادراک« با مروری 
بر تاریخ و جامعه از دریچۀ یافته های علمی و تجزیه و تحلیل همسو با حقایق و نیز 
با تأکید بر اینکه نه پهلوی پرســت است و نه سلطنت طلب، و اینکه هدفش از این 
نوشــتار تبلیغی برای حکومت پهلوی و یا غوطه ور شدن در دنیای واهی نوستالژی 
نمی باشد و با آنکه وی دورۀ حکمرانی پهلوی را تجربه نکرده است، تصریح می کند 
که »عدالت اجتماعی و لیبرالیسم بخشی از سیاستهای حکومت پهلوی بوده است.«

دکتر مایکل مبشری در این مقاله با عنوان » ناهمگنی ادراک« می نویسد:
 

آشنایی با »نظریۀ ناهمگنی ادراک« به درک و تحلیل رفتارها و افکار افراد و جامعه 
کمک می کند. این نظریه را لئون فستینگر)Leon Festinger(روانشناس اجتماعی 
در ســال 1957 در آمریکا ارائه کرد. فستینگر استدلال می کند »انسان برای درک 
دنیــای حقیقی در پیرامون خود به نظم فکری و همگــنی ادراک نیاز دارد و تلاش 
می کند ادراک و رفتارش همواره در تعادل، همخوان و همگن باشــند.«]1[ منظور 
فستینگر این است که انسان نیاز دارد ادراک و رفتار همسان و همخوان داشته باشد و 
تمایل دارد از تضاد فکری و ناهمگنی ادراک که این تعادل را برهم می زند دوری کند

دیدگاه ها،باورها و فهم یک فرد نســبت به واقعیــت ادراک)cognition( نام دارد. 
ناهمگنی ادراک ســبب می شــود فرد اجبار پیدا کند ادراک و باورهای خود را زیر 
ســوال ببرد؛ تضاد و تعارض میان دو باور یا دو ادراک در ذهن ســبب بوجود آمدن 
احســاس ناآرامی و ناراحتی در فرد می شود زیرا حالتی برای فرد بوجود می آید که 
در علم روانشناسی ادراک)cognitive psychology( به آن »ناهمگنی ادراک یا 
ناســازگاری فکری)cognitive dissonance(« گفته می شود. ناهمگنی ادراک 
نتیجۀ تضاد بین باورها و نگرش های ناســازگار به یک موضوع در ذهن یک شخص 
است یا به عبارت دیگر تضاد و ناسازگاری بین باورها و ادراک شخص و آنچه واقعیت 
دارد. هنگامی که دو درک متضاد همزمان در ذهن وجود داشته باشند، نظم و تعادل 
فکری دچار اختلال و آشــفتگی می شود. معمولاً ذهن برای برطرف کردن تضادها و 
احساس ناخوشایند برآمده از ناهمگنی ادراک دچار خطاهای ادراکی)سوگیری های 
شــناختی/ادارکی-cognitive bias ( می شــود.]2[ هر اندازه دو درک موجود در 
ذهن متضادتر و ناسازگارتر باشند، ناهماهنگی فکری و احساس برآشفتگی و نارضایتی 
در فرد قویتر خواهد بود. هنگامی که  فرد دچار ناهمگنی ادراک می گردد احساسی 
ناخوشایند پیدا می کند که این امر آرامش درونی و نظم فکری او را برهم می زند و 
بقول ما ایرانیها »خیال آدم را پریشان می کند و آسایش را از انسان می گیرد«. این 
حالت، استرس روانی)psychological stress( نام دارد. استرس روانی ناشی از این 
فرایند است که فرد با اطلاعات و درک جدیدی که به ذهنش رسیده و با سایر ادراک، 
رفتار و احساســات او تفاوت و تناقض دارد مواجه می شود و می باید راهی برای حل 
تناقض به منظور کاهش استرس روانی پیدا کند. فرد ناگزیر است ناهمگنی ادراک را 
کاهش دهد.]3[ بدینسان فرد نیاز خواهد داشت توضیحی سریع برای برطرف کردن 
تضاد ذهنی که او را مغشوش کرده بیابد و رفتارش را تغییر دهد. به عبارت دیگر فرد 
ناگزیر می شــود برای خلاص شدن از شر احساس منفی و استرس روانی که در اثر 
تضاد ادراک در او بوجود آمده به دنبال توجیه و توضیحی بگردد که در راستای کاهش 
و یا از بین بردن»ناهمگنی ادراک« یا همان»عدم نظم فکری« است تا بتواند رفتاری 
همســو با درک خود داشته باشد. بیشــتر اوقات افراد معمولاً به مکانیزمهای دفاعی 
روانی بویژه دلیل تراشی)rationalization( و تکذیب حقیقت)denial( مبادرت 
می کنند. برای نمونه فردی که سیگار می کشد از زیانهای سلامتی که سیگار به همراه 
دارد آگاه است ولی این درک با رفتار و درک دیگرش یعنی گرایش به سیگار کشیدن 
به عنوان تفریحی فرحبخش یا یک وسیلۀ پرستیژ اجتماعی در تضاد است و فرد را با 
احساس منفی و ناآرامی درونی مواجه می سازد و او را وادار می کند برای از بین بردن 
این احساس منفی درونی به تکاپو بیافتد و درک و رفتارش را برای بازاحیای سازگاری 
فکری بازنگری کند. در این صورت او برای کاهش دادن »ناهمگنی ادراک« یا باید از 
سیگار کشیدن دست بردارد)راه منطقی و همخوان با حقیقت( یا اینکه درستی حقایق 
پزشکی را تکذیب و رد کند و از پرداختن به مسایل پزشکی که در مورد ریسکهای 
ســلامتی ناشی از سیگار کشیدن هشدار می دهند فاصله بگیرد)تکذیب حقیقت و 

دلیل تراشی برای توجیه درک و رفتار زیانبار خود(.
 

پدیدۀ ناهمگنی ادراک در داســتان»روباه و انگور« نوشتۀ ازِوپ)Aesop( نویسندۀ 
یونان باســتان که حدود ۶00 سال پیش از میلاد می زیست نیز مشهود است. البته 
او بدون آگاهی از این اصلِ علمی ناهمگنی ادراک یا همان ناســازگاری فکری را در 
این داستان به تصویر کشیده است ولی جالب است که پدیدۀ ناهمگنی ادراک که در 
علم روانشناسی معاصر شناسایی و اثبات شده دارای قدمت است و در تاریخ و ادبیات 
کهن نیز به چشم می خورد. در این داستان روباهی گرسنه به تاکستانی می  رود که 
انگورهای آن در ارتفاعی بالا آویزان هستند. روباه با وجود تلاش بسیار و جست و خیز 
و پرش به بالا به انگورها نمی رســد و سرانجام خسته و ناامید با خود می گوید: »این 
انگورها نرسیده و ترش هستند و من هم انگور ترش دوست ندارم«.]4[ در این داستان 
باور و درک اولیۀ روباه این اســت که به راحتی می تواند انگورها را بدست بیاورد و با 
این درک وارد تاکستان می شود، اما واقعیت این است که توانایی دسترسی به انگورها 
را ندارد. تضاد و ناســازگاری بین باور و درک اولیۀ روباه با درک جدیدی از واقعیت 
که اکنون به ذهنش رسیده و آشــکارا ناتوانی او را نشان می دهد در روباه ناهمگنی 
ادراک یا همان ناسازگاری فکری ایجاد می کند. روباه برای حل این تضاد و احساس 
ناخوشــایند حاصل از وجود این دو ادراک متضاد با دلیل تراشی و تکذیبِ حقیقت 
دست به خودفریبی می  زند تا بتواند احساس ناخوشایند و استرس روانی خود را که 
از ناهمگنی ادراک ایجاد شده کاهش دهد و خود را آرام کند. همچنین ضرب المثل 
پارسی »گربه دســتش به گوشــت نمی رسید و می گفت گوشت بو می دهد« نیز 

بازتاب دهندۀ همین پدیده است. 
 

پدیدۀ ناهمگنی ادراک در روابط اجتماعی و همچنین فرایندهای سیاسی نیز به چشم 
می خورد و از شــاخصهای قابل رویت در جدال های اجتماعی و سیاسی است. یکی 
از نمونه ها را می توان از تاریخ معاصر و فرهنگ سیاسی کشــور خودمان نقل کرد. 
در ایران ارتجاع سرخ که همواره متحد ارتجاع سیاه )اسلامگرایان( بوده است و هنوز 
گاه دانسته و گاه نادانسته آب به آسیاب اسلامگرایان می ریزد، پس از گذشت تقریباً 
نیم قرن از فاجعۀ ملی ایران هنوز از تکذیب حقایق دســت بر نمی دارد! طیف چپ 
روشنفکرنما و بیسواد برای کاهش احساسات ناخوشایندی که حاصل از شکستهای 
متناوب در اثر باورهای اشتباه و ناهمگنی ادراک است، روش دلیل تراشی و تکذیب 
حقیقت را پیشه می کند و بجای پذیرفتن اشتباهات فکری و تصحیح ادراک و رفتار 
نادرســتی که در مورد برحق بودن ایدئولوژی پوچ چپی و طرفداری از اسلامگرایان 
دارد با استدلالهای فرومایه خودفریبی می کند. طیف چپ امیدوار است بتواند خود 
را در پیشــگاه تاریخ مبرا از اشــتباه جلوه دهد و البته پذیرفتن اشتباهات سنگین و 
ســهمگین که تبعات فاجعه بار بعدی داشته اند آسان نیست و احساس خجالت و 
سرافکندگی غیرقابل تصوری در فرد ایجاد می نماید؛ این حالت در روانشناسی »دردِ 
احساسات)Emotional Pain(« یا همان »جریحه دار شدن احساسات« نام دارد و 
تحمل این درد اصلاً ساده نیست. تصور کنید پس از 40 یا 50 سال به شما ثابت شود 
یک عمر اشــتباه فکر می کرده اید و زندگی شما به هدر رفته و اکثر باورها، ادراک، 
افکار و رفتارهای شما اشتبا بوده اند بدون اینکه هیچ دستاورد مثبتی داشته باشید؛ 
در این صورت چقدر در پیشگاه خود و دیگران شرمسار می شوید؟ بار سنگین وجدان 
و احساس درد روحی که این واقعیت به همراه دارد چقدر بزرگ و آزاردهنده است؟ 
حتا تصور آن نیز برای بسیاری از افراد هولناک اســت چه رسد به قبول آن! بنابراین 
جای تعجبی نیست که لجبازی، دلیل تراشی و تحریف حقیقت، فلسفه بافی و داستان 
سرایی تنها نسخه ای است که این افراد برای توجیه اشتباهات خود پیشه می کنند 

زیرا نیاز دارند ناهمگنی ادراک را در ذهن خود کاهش دهند!

***
هدف من از این نوشــتار تبلیغ برای حکومت پهلوی و یا غوطه ور شــدن در دنیای 
واهی نوســتالژی نیست؛ من نه پهلوی پرست هستم و نه سلطنت طلب، بلکه تلاش 
دارم تاریخ و جامعه را از دریچۀ یافته های علمی مرور کنم و تجزیه و تحلیلی همسو 
با حقایق داشــته باشم. من دورۀ حکمرانی پهلوی را تجربه نکردم و زمان فاجعۀ 57 
دو سال سن داشتم، ولی در تاریخ ثبت شده است که حکومت پهلوی برای نمونه به 
زنان و قشر کارگر تمام حقوقی را که ایدئولوژی ابلهانۀ کمونیستی تنها ادعای آنرا دارد 
اعطا کرده بود. به قول جناب امیر طاهری«زنان ایران در دورۀ پهلویها حتا بیشتر از 
برخی کشورهای اروپایی از آزادی و حقوق مساوی و اجتماعی برخوردار بودند بدون 
اینکه مجبور بوده باشند برای آن تظاهرات اعتراضی برپا کنند و برای کسب آزادی و 
حقوقشان بجنگند و خون بدهند«؛ همچنین او به درستی می گوید«کارگران ایران از 
تسهیلات و حقوق مناسب برای ادارۀ زندگی خود و خانواده هایشان برخوردار بودند و 
احتیاجی نداشتند اعتصاب و تظاهرات کنند زیرا هم بیمۀ درمانی رایگان داشتند، هم 
درآمد نسبتاً مناسب و هم امکان زندگی معمولی با آن درآمد را داشتند و فرزندانشان 

مجبور نبودند به دلیل فقر از تحصیل محروم و از پیشرفت بازبمانند...« 
این نکته از یک تاریخ نگار معتبر بخوبی نمایان می دارد عدالت اجتماعی و لیبرالیسم 
بخشی از سیاستهای حکومت پهلوی بودند. ولی غیاب جنگ و جدل برای به دست 
آوردن حقوق با بســته بودن نســبی فضای سیاسی دو درک متضاد از شرایط را در 
ذهن جامعه ایجاد می کرد و به »ناهمگــنی ادراک« می انجامید. مطالبۀ آزادیهای 
سیاسی، ارزیابی سیاســتهای مدرن سازی و تغییرات بنیادین در ایران را که داشت 
از یک کشور واماندۀ بدون صنعت به یک کشور مدرن صنعتی و متمول تبدیل می 
شد تحت الشعاع قرار داد. جامعه درگیر دو درک متضاد از مفاهیم»پیشرفت و عدالت 
و آزادی« بود که با سیاســتهای پیشروگرا همخوانی نداشت. بسیاری فکر می کردند 
برای پیشرفت و آزادی و عدالت اجتماعی باید حتماً زد و خورد و اغتشاش و سپس 
براندازی و جایگزینی وجود داشــته باشد. بدینسان از بین بردن حکومت پهلوی به 
آرمانی تبدیل شــد برای کاهش دادن حس ناخوشایندی که از ناسازگاری دو ادراک 

متضاد ناشی می شد.
 

البته و صد البته حکومت پهلوی نیز دچار خطاهایی بود و از جمله از رشد کمونیسم 
بیش از حد نگران بود و بدینسان دست قشر مذهبی را که در دورۀ پهلوی اول)رضاشاه 
بزرگ( مهار شــده بودند باز گذاشت ولی همزمان با نیت نیک همۀ تسهیلات را در 
اختیار شهروندان ایران قرار می داد بدون اینکه لازم بداند با مردم سخن بگوید و به 
آنان توضیح دهد پیشرفت راهی طولانی و مشقت بار به همراه دارد و باید صبر داشت 
و با تدبیر ســنجید و با سازماندهی و برنامه ریزی به پیش رفت. همچنین حکومت 
تشــخیص نداد که جامعه نیاز دارد درک درســتی از واژۀ »دموکراسی و آزادی« را 
بیاموزد و بفهمد دموکراسی یک نظم و ترتیب اجتماعی-سیاسی اســت که در طول 
یک شــبانه روز قابل اجرا نیســت و باید پرورش یابد قبل از اینکه آنرا عجولانه کپی 

برداری و اجرا کرد.
جامعۀ ایران دچار تضاد فکری و ناهمگنی ادراک بود و با توهم به زندگی می نگریست 
و در نتیجه بجای همبستگی، انسجام ملی و افتخار به دستاوردهای آن دوره، عصبانی 
و برآشفته در پی طغیان بود. اختلاف طبقاتی که ناشی از پیشرفت سریع صنعتی و در 
بستر پیشرفتهای پُر شتاب تا حدی عادی بود ذهن افراد بسیاری را در دو دنیای کاملاً 
متضاد قرار می داد. در این دوره افکار سنتی و خرافات مذهبیِ بجامانده از 1400 سال 
اشغال اســلامی با افکار و ادراک مدرنیته و سیاستهای مدرن سازی به سبک علمی 
و اجرایی که پهلوی دوم تلاش داشت آنرا در ایران جایگزین سنت های عقب افتاده 
نماید سازگار و همخوان نبود و جامعه تجربه و مهارت لازم برای حل کردن این تضاد 
ادراکی را نداشت. همچنین ملایان حقه باز در تبلیغات ضد استعماری بیش از اندازه 
آزادی عمل داشتند و قشر مذهبی کم سواد و سنت گرا و جامعۀ محافظه کار بازاریان 
که توان همراهی و درک پیشرفتهای چشم گیر آن دوره را نداشت، احساس می کرد 
از قافله عقب مانده و جذب تبلیغات مذهبی ملایان می شد که دنیایی رنگارنگ و بی 

عیب را به آنان قول می دادند. 
در نتیجه درک اشــتباه از آزادی و عدالت با درک سنتی از زندگی و سیاست که به 
خرافات مذهبی و فقدان منطق علمی و تجربی آغشته بود یک تضاد بزرگ در ذهن 
افراد و جامعه ایجاد می کرد و حس ناخشــنودی و اســترس روانی را در آنها بر می 
انگیخت. جامعه برای خلاص شدن از احساس ناخوشایندی که در اثر ناهمگنی ادراک 
بوجود آمده بود، سیاســتهای مدرن سازی حکومت پهلوی را مقصر این ناخشنودی 
می دانست و شاه را ملامت می کرد بدون اینکه متوجه حقایق میدانی و تاریخی باشد. 
فضای بســتۀ سیاسی نیز آویزان شدن به ریسمان پوسیدۀ ایدئولوژیهای کژ و کوله 
و پــوچی که در اروپا و جاهای دیگر به راه افتاده بودند را دامن می زد و توهم »لزوم 
مبارزه برای آزادی و حقوق مساوی« را در اذهان عمومی موجه جلوه می داد؛ بویژه 
اینکه برخی افراد فارغ التحصیل از غرب آتش بیاران این معرکه شده بودند که تلاش 
داشتند با حفظ کردن چند اصطلاح و لغت فلسفی گوی سبقت را در فخرفروشی از 
یکدیگر بربایند و خیال می کردند کشفیات فرموده اند. فقدان توان درک واقعگرایانه 
سرانجام به گروه-اندیشی فاجعه باری انجامید که ایران را به این سیاه چال تاریک و 

هولناک تاریخ افکند. 
 

بــرای نتیجه گیری در پایان بــه خوانندگان گرامی یادآور می شــوم »یادگیری از 
اشتباهات و پذیرفتن حقایق به تکامل اخلاقی و فکری می انجامد در حالی که دلیل 
تراشی و تکذیب حقیقت برای دست یافتن به آرامش روانی کاذب و زودگذر انسان را 

در باتلاق ناهمگنی ادراک نگه می دارد.«
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